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Міністр оборони України Михайло Єжель: 

““ЧЧаасс  ““ллііннііййнниихх  рріішшеенньь””  ппррооййшшоовв..   ННееооббххіідднноо  ввиишшууккууввааттии
ннооввіі   ффооррммии  ддіійй,,   яяккіі   бб  ввііддппооввііддааллии  ввииммооггаамм  ссььооггооддеенннняя””

““ББееззппееччннее  ннееббоо  --   22001111””::   
І чужого навчаймося, 

і свого не цураймося…

6 стор.

Саме з таких позицій можна
охарактеризувати спільне україн-
сько-американсько-польське на-
вчання, що розпочалось на базі
Миргородської бригади тактич-
ної авіації винищувальної, якою
командує полковник Олег Гесь.
Захід у такому представницько-
му форматі в історії нашої дер-
жави відбувся вперше. Тому ціл-
ком природно, що він став важ-
ливим етапом як формування

міжнародного іміджу України,
так і демонстрацією спроможно-
сті авіаційних частин та підрозді-
лів її Збройних Сил виконувати
поставлені завдання у взаємо-
дії з іншими державами світу.
Спільне  навчання “Безпечне не-
бо – 2011” входить до переліку
12 міжнародних військових на-
вчань, які проходитимуть на те-
риторії України у 2011 році і
проводиться відповідно до Указу

Президента України від 22 квіт-
ня цього року “Про допуск під-
розділів збройних сил інших дер-
жав на територію України у
2011 році для участі у багатона-
ціональних військових навчан-
нях”, рішення Верховної Ради
України, меморандуму та техні-
чної угоди між Командуванням
ЗС США в Європі і Міністерством
оборони України.

Закінчення на 2 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 грн. 20 коп. – на рік; 

99 грн. 60 коп. – на 6 міс.;

49 грн. 80 коп. – на 3 міс.;

16 грн. 60 коп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 грн. 40 коп. – на рік; 

199 грн. 20 коп. – на 6 міс.;

99 грн. 60 коп. – на 3 міс.;

33 грн. 20 коп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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СКЛАДОВІ БОЄГОТОВНОСТІ

До проведення команд-
но-штабного мобілізаційно-
го навчання залучалася гру-
па офіцерів управління пові-
тряного об’єднання, весь
особовий склад полку та
представники комплектую-
чих військових комісаріатів.

– Головною метою КШМН
стало удосконалення прак-
тичних навичок особового
складу частин у виконанні
функціональних обов‘язків
при відмобілізуванні та при-
веденні частин у вищі ступе-
ні бойової готовності, фор-
мування в особового складу
необхідних моральних, бо-
йових й психологічних якос-
тей, налагодження тісної
взаємодії управління війсь-
кових частин з комплектую-

чими військовими комісаріа-
тами з питань призову, по-
ставки та прийому мобіліза-
ційних ресурсів, – зазначив

керівник навчання  генерал-
майор Сергій Дроздов.

Закінчення на 2 стор.

З 19 по 21 липня
в зенітному ракет-
ному полку Повіт-
ряного команду-
вання “Південь”
Повітряних Сил
Збройних Сил
України, що дис-
локується на
Миколаївщині, під
керівництвом пер-
шого заступника ко-
мандира ПвК “Пів-
день” генерал-ма-
йора Сергія Дроздо-
ва, відбулося три-
денне командно-
штабне мобілізацій-
не навчання.

Фото Андрія Пільщикова.

У ПвК “Південь” бойова підготовка – за планом

Вій сь ко во с лу ж бо в ці та пра ців ни ки
Зброй них Сил Укра ї ни при єд на ли ся

до ак ції “Збу дуй мо Все на ро д ний
па м’я т ник Ма те рі- Вдо ві!”

На ім’я Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї -
ни Ми хай ла Єже ля на дій шов лист
від го ло ви Ко ор ди на цій ної ра ди
сто со в но спо ру джен ня Все на ро д но -
го па м’я т ни ка Ма те рі- Вдо ві, го ло ви
Укра ї н сь ко го Фо н ду куль ту ри, Ге -
роя Укра ї ни Бо ри са Олій ни ка що до
мо ж ли во с ті на дан ня до по мо ги у
про ве ден ні ак ції “Збу дуй мо Всена -
ро д ний па м’я т ник Ма те рі- Вдо ві!”.

“В укра ї н сь кій гро ма ді з ці ка ві с тю і
при хи ль ні с тю сприй ня ли Ваш на каз “Про
вста но в лен ня Дня со л дат сь кої ма те рі у
Зброй них Си лах Укра ї ни”. Маю за честь
по від оми ти, що в Укра ї ні ни ні про во дить -
ся зво ру ш ли ва па т ріо ти ч на ак ція, бли зь -
ка по ду ху зі ні ці йо ва но му Ва ми ві дом чо -
му свя ту – “Збу дуй мо Все на ро д ний па -
м’я т ник Ма те рі- Вдо ві!”, – за ува жив у
своє му ли с ті Бо рис Олій ник.

За йо го сло ва ми, йдеть ся про па м’я т -
ник жі н кам- ма те рям, чо ло ві ки яких за ги -
ну ли на фро н тах Ве ли кої Ві т чи зня ної вій -
ни 1941 – 1945 ро ків. Адже на до лю цих
удів ви па ла тя ж ка мі сія – від ро джу ю чи
кра ї ну з ру їн, вод но час са мим ста вити на
но ги, ви во ди ти в лю ди оси ро ті лих ді тей.
Па м’я т ник бу де спо ру дже но у сто ли ч но -
му Па р ку Пе ре мо ги.

Зва жа ю чи на вій сь ко во- па т рі о ти ч ний
та гу ма ні с ти ч ний ха ра к тер ак ції, ке рі в ни -
ц т во ві т чи з ня но го обо рон но го ві дом ства
при йн я ло рі шен ня під три ма ти ак цію та
ор га ні зу ва ти про ве ден ня ін фо р ма цій но-
ро з’я с ню ва ль ної ро бо ти се ред вій сь ко -
во с лу ж бо в ців та пра ців ни ків Зброй них
Сил Укра ї ни що до мо ж ли во с ті доб ро ві ль -
но го вне сен ня осо би с тих ко ш тів на бу ді -
в ни ц т во па м’я т ни ка.

Усі ба жа ю чі під три ма ти шля хе т ну ак -
цію мо жуть вне с ти ко ш ти на роз ра ху н ко -
вий ра ху нок 26004000031685 в ПАТ “Ук р -
со ц банк”, МФО 300023, код 00034884.
“Бла го дій ний вне сок на па м’я т ник Ма те -
рі- Вдо ві”.

Ад ре са Укра ї н сь ко го Фо н ду куль ту ри:
01998, м. Ки їв, вул. Лип сь ка, 16.



Закінчення. Початок на 1 стор.
За словами керівника навчань –

тимчасово виконуючого посаду пер-
шого заступника Командувача Повіт-
ряних Сил ЗС України генерал-лейте-
нанта Василя Нікіфорова, мета на-
вчань передбачає, у першу чергу, від-
працювання елементів підготовки та
взаємодії льотних екіпажів та назем-
них сил із забезпечення безпеки пові-
тряного простору України та Польщі
під час проведення “Євро – 2012”.
Тобто головна особливість заходу по-
лягає і в тому, що його географія охо-
плює кордони двох сусідніх держав. З
українського боку до навчань залучені
12 одиниць винищувальної авіації
(серед них 7 літаків Су-27 та Су-27 УБ,
5 літаків МіГ-29 та МіГ-29 УБ), до 5
одиниць транспортної авіації ( Ан-26,
Л-39, АН-26 “Віта”, вертоліт Мі-8) та
до 1000 чоловік зі складу частин та
підрозділів авіаційних бригад, радіо-
технічних підрозділів, пунктів наве-
дення авіації в районах виконання
польотів. З польської сторони у на-
вчаннях беруть участь 6 літаків F-16С,
які виконуватимуть завдання зі свого
базового аеродрому Ласк. А Сполуче-
ні Штати Америки представляють 7 лі-

таків F16С та F-16D зі складу 144-го
винищувального авіаційного крила
Національної гвардії США, 2 літаки
С-17 та 2 С-130 зі складу ВПС США, а
також 120 чоловік особового складу.

Слід також зазначити, що як гості
на захід запрошені представники
Військово-повітряних сил Німеччини,
Нідерландів, Швеції та Білорусії.

Перший етап навчань передбачав
як теоретичну підготовку особового
складу країн-учасниць, так і здійснен-
ня перебазування авіаційної техніки та
особового складу на аеродром тимча-
сового базування, їх розміщення та
вирішення соціально-побутових пи-
тань. Урочисте відкриття “Безпечного
неба” 18 липня цього року розпочало
чергову – активну фазу, упродовж якої
і будуть здійснені усі поставлені за-
вдання. Завершиться захід 29 липня. 

– І українські, і американські війсь-
ковослужбовці налаштовані на плідну

та якісну співпра-
цю, – зазначив ге-
нерал-лейтенант
Василь Нікіфо-
ров. – Взаємовід-
носини з перших
хвилин перебу-
вання іноземних
гостей на Полтав-
щині і з нашими
авіаторами, і з мі-

сцевим населенням склалися дуже
щирі та доброзичливі, що дає усі під-
стави для оптимістичних прогнозів.
Сподіваємось, що цей іспит на про-
фесіоналізм та витривалість україн-
ські авіатори витримають з честю. 

Ці слова знайшли підтвердження
вже під час організації та проведення
першої льотної зміни за планом спіль-
них навчань. Свої корективи внесла
погода, яка стала першим екзамена-
тором для українських та американ-
ських пілотів. Щільний дощ та хмар-
ність поставили під питання виконан-
ня завдань планової таблиці першого
льотного дня. Але погодні умови таки
поступились професіоналізму та ви-
учці пілотів обох країн. Після розвідки
погоди, яку здійснив екіпаж у складі
майора Артема Шкільнюка і підполко-
вника Олега Подовалова на літаку
МіГ-29 УБ, керівництвом навчань було

прийнято рішення на польоти, і ви-
значені екіпажі приступили до вико-
нання поставлених завдань. 

“Від простого – до більш складно-
го” –  за такою схемою були здійснені
перші вильоти американських та
українських пілотів. Першими старту-
вали F-16, за ними піднялись у повіт-
ря екіпажі МіГ-29 та Су-27. Вправи у
зоні аеродрому на різних висотах, від-
працювання групової злітаності та ін-
ших елементів льотної підготовки за
схемою “день-ніч” у складних метео-
умовах учасники навчань виконали
бездоганно. А родзинкою першого
льотного дня стали вильоти змішаних
екіпажів. Зокрема, на літаку Су-27 УБ
під керуванням полковника Олега Ге-
ся здійснили виліт пілоти Франк Про-
коп та Вільям Спарроу. А майори
Дмитро Фішер та Тарас Степаненко
стали першими українськими учасни-
ками навчань, які вилетіли на літаках
F-16D які другі пілоти.

Результативність перших льотних
змін була забезпечена чіткою взає-
модією і наземних фахівців та служб
обох країн. І американські, і українсь-
кі фахівці відзначили по-справжньому
командний дух першої льотної зміни.

Володимир Лазарєв. 
Полтава – Миргород.

Фото Андрія Пільщикова.

e-mail: krula_ukr@ukr.net 18 – 23 липня 2011 року / № 29 (589)

2 “ Б Е З П Е Ч Н Е  Н Е Б О - 2 0 1 1 ”  

Українські та американські
льотчики в рамках 
“Безпечного неба – 2011”
здійснили польоти на 
літаках Су-27, МіГ-29 та F-16

20 ли п ня в ра м ках про ве -
ден ня прак ти ч ної фа зи  “Бе з пе-
ч ного не ба – 2011” пі ло ти від -
пра цьо ву ва ли на прак ти ці по -
ря док ор га ні за ції та здій с нен ня
чер гуван ня ви ни щу ва ль ною
авіа ці єю у по ві т рі, пи тан ня
управ лін ня та ор га ні за ції вза є -
мо дії під час польо т них за вдань
у рі з ни х си ту а ці я х у по ві т ря но -
му про с то рі.

МІЖНАРОДНЕ НАВЧАННЯ

Закінчення. Початок на 1 стор.
– Під час проведення першого дня

навчання розглянуто питання управ-
ління військовою частиною та органі-
зації взаємодії з комплектуючими
військкоматами під час приведення
частин у вищі ступені бойової готовно-
сті, практично відпрацьовано питання
зняття автомобільної техніки з трива-
лого зберігання, – повідомив коман-
дир частини полковник Олександр Бо-
бко. – Також практично відпрацювали
питання прийому мобілізаційних ре-
сурсів до складу частин та техніки з
національної економіки.

В ході навчань командир першого
підрозділу підполковник Владислав
Олешко отримав завдання на пере-
дислокацію підрозділу до нового ра-
йону призначення. У визначений тер-
мін була вишикувана колона, підгото-
влені необхідні документи та здійсне-
ний марш. І вже через декілька годин
дивізіон у визначеному районі засту-
пив на бойове чергування та був го-
товим до захисту повітряних кордонів
держави.

– Для перевірки боєготовності

полку в повітря була піднята реальна
контрольна ціль. За попередніми оці-
нками, полк із завданням впорався,
контрольну ціль умовно знищено, –
відзначив старший офіцер відділу зе-
нітних ракетних військ Повітряного
командування “Південь” ПС ЗС Украї-
ни підполковник  Всеволод Білик.

Паралельно у зенітному ракетному
полку тактичної групи “Крим” Повіт-
ряного командування “Південь” ПС
ЗС України,  під керівництвом началь-
ника відділу зенітних ракетних військ
тактичної групи “Крим” полковника
Вадима Чеботарьова, проводилося
командно-штабне навчання.

– Підготовити зенітний ракетний
полк до виконання завдань з при-
криття важливих державних об‘єктів
і угруповань військ було головною
метою цього навчання, – повідомив
заступник командира полку з вихов-
ної роботи підполковник Олександр
Ломака.

Під час навчання полк приведено у
вищі ступені бойової готовності, від-
працьовано і уточнено документи бо-
йової готовності,  розгорнуто пункт
прийому мобілізаційних ресурсів. 

– У Повітряному командуванні “Пів-
день” і підпорядкованих військових
частинах використовують всі можли-
вості, щоб заходи бойової підготовки
проводити практично, – підкреслив
заступник командира Повітряного
командування “Південь” з бойової
підготовки полковник Володимир
Алімпієв.

Прес-секретар Повітряного 
командування “Південь”

Сергій Балановський.
Фото Леоніда Балохніна.

У ПвК “Південь” бойова підготовка – за планом

““ББееззппееччннее  ннееббоо  --   22001111””::   
І чужого навчаймося, 

і свого не цураймося…

КОЛИ ВЕРСТАВСЯ НОМЕР

Як по ін фо р му вав на ча ль ник шта бу
на вчан ня пол ко в ник Ві к тор Га мо ра, за
ле ге н дою за хо ду укра ї н сь кі пі лоти
спільно з аме ри кан сь ки ми здій с ню ва -
ли перехоплення па са жир сь ко го лі та -
ка, за хо п ле но го те ро ри с та ми з ме тою
вчи нен ня те ра к ту, та при му шу ва ли йо -
го до змі ни на пря м ку польо ту і по са д -
ки. При цьо му роль лі та ка- по ру ш ни ка
ви ко ну вав лі так аеро ме ди ч ної ева ку а -
ції Ан-26 “Ві та”. При ді лили ува гу і на -
дан ню до по мо ги у по ві т рі лі та кам, які
втра ти ли орі є н ту ван ня або ма ють про -
бле ми з ра діо на ві га цій ним об ла д нан -
ням.

Та кож пі ло ти обох сто рін ус пі ш но
ви ко на ли за вдан ня що до ви яв лен ня,
пе ре хо п лен ня та умо в но го зни щен ня
при ва т но го лі та ка- по ру ш ни ка, за хо п -
ле но го те ро ри с та ми з ме тою вчи нен -
ня те ра к ту (роль лі та ка- по ру ш ни ка ви -
ко ну вав лі так L-39).

Окрім то го, про тя гом дня ви ко ну ва -
лись спі ль ні польо ти з від пра цю ван -

ням за вдань за пла ном на вчан ня на лі -
та ку Су-27, який пі ло ту ва ли ке рі в ник
на вчан ня з укра ї н сь кої сто ро ни ге не -
рал- лей те нант Ва силь Ні кі фо ров та
го ло вний ко ор ди на тор на вчан ня з
аме ри кан сь кої сто ро ни під по л ко в ник
Ро берт Све р т фа гер.

Ко мен ту ю чи свій пе р ший по літ на
лі та ку Су-27 укра ї н сь ких По ві т ря них
Сил, під по л ко в ник Ро берт Све р т фа гер
ви со ко оці нив ма не в ре ні мо ж ли во с ті
бо йо вої авіа те х ні ки.

– Сьо го дні я отри мав не аби яке за -
до во лен ня від польо ту. Су-27 – це по -
ту ж ний, ма не в ре ний лі так, – за зна чив
амери кан сь кий офі цер.

За га лом про тя гом дру го го дня на -
вчан ня “Бе з пе ч не не бо – 2011” спі ль -
ний на літ укра ї н сь ких та аме ри кан сь -
ких пі ло тів склав бі ль ше 12 го дин, із
них по над 7 го дин на лі та ли ві т чи з ня ні
льо т чи ки.

Роман Юрчило.
Фото автора.

СКЛАДОВІ БОЄГОТОВНОСТІ
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Буде час, коли ми покажемо на-
шому народові нові або модернізо-
вані зразки озброєння, коли кожен
військовослужбовець буде забезпе-
чений житлом. У нас все попереду. І
рішення Верховного Головнокоман-
дувача Збройних Сил України Вікто-
ра Януковича є таким, що відповідає
сьогоденню нашої держави. Треба
відчувати пульс нашого народу, жити

його думками і прагненнями, – наго-
лосив Михайло Єжель.

На організацію і проведення пара-
дів військ у шести містах України пла-
нувалося витратити 36,8 мільйонів
гривень. З цієї суми станом на 15 ли-
пня було витрачено 8,7 мільйонів
гривень, з яких 8 мільйонів було
спрямовано на підготовку озброєння
і військової техніки, решта  – на речо-

ве забезпечення особового складу.
За словами глави вітчизняного

оборонного відомства, залишок ко-
штів – 28,1 мільйона гривень – буде
спрямовано на забезпечення
Збройних Сил України пальним для
підготовки Збройних Сил України до
навчань та відновлення технічної го-
товності військової техніки.

www.mil.gov.ua

ЗЗаа  ллии  шшоокк  ккоо  шш  ттіівв  зз ппаа  рраа  ддуу
ссппрряяммууююттьь ннаа ссоо  цціі   аа  ллььнниийй ззаа  ххии  сс   тт

ПОЗИЦІЯ

“Пріоритетами для Збройних Сил України є бойова готовність та со-
ціальний захист військовослужбовців”. На цьому  15 липня наголосив Мі-
ністр оборони України Михайло Єжель.

– Указ Президента України щодо утримання від проведення параду
військ ще раз підтвердив рішуче налаштування Верховного Головноко-
мандувача Збройних Сил України Віктора Януковича щодо розбудови
боєздатної та мобільної армії для захисту незалежності і суверенітету
держави. Кожну копійку ми повинні сьогодні спрямовувати на бойову та
технічну готовність нашого війська, на забезпечення житлом наших війсь-
ковослужбовців.

Закладені у минулому році підходи до
організації і проведення підготовки військ
дозволили у першій половині 2011 року
підвищити її інтенсивність і практичну
спрямованість.

– Інтенсивність заходів з підготовки
органів військового управління у порів-
нянні з минулим роком зросла на 30 від-
сотків, значно покращилася якість їх про-
ведення, – констатував Головнокоманду-
вач Збройних Сил.

Відзначив начальник Генерального
штабу ЗС України й позитивну динаміку,
яка спостерігається у військах щодо ви-

конання заходів бойової підго-
товки. Так, загальний наліт екі-
пажів армійської авіації Сухо-
путних військ ЗС України зріс у
порівнянні з таким же періо -
дом 2010 року на 9 відсотків,
показник стрибкової підготов-
ки воїнів повітрянодесантних
та аеромобільних підрозділів
на 44 відсотки – з 6271 стриб-
ка у першому півріччі 2010 ро-
ку до 11105 стрибків у першо-
му півріччі цього року.

У Військово-Морських Си-
лах наплавність кораблів зрос-
ла у 2,8 рази, а середній наліт
екіпажів морської авіації – у
3,1 рази. У Повітряних Силах

загальний наліт екіпажів підвищився на
56 відсотків, а загальний наліт на екіпаж –
на 60 відсотків.

– У першому півріччі поточного року ці-
леспрямовано здійснювалася підготовка
70 молодих льотчиків наших Повітряних
Сил, середній наліт яких склав близько 11
годин, – зазначив начальник Генерально-
го штабу ЗС України.

У той же час генерал-полковник Григо-
рій Педченко відзначив низку факторів,
які заважають повномасштабному та які-
сному проведенню заходів бойової підго-
товки. Серед них – низький професійний

рівень підготовки окремих командирів
ланки взвод-рота-батальйон.

– Деякі командири забули головний
принцип: “Роби, як я!”, – підкреслив Го-
ловнокомандувач Збройних Сил України.

Як позитивний фактор Головнокоман-
дувач Збройних Сил України відзначив ви-
конання заходів Року технічної готовності.

– Протягом першого півріччя на вітчиз-
няних підприємствах та власними силами
було відремонтовано майже 2630 зразків
озброєння і військової техніки, з яких 7
бойових літаків та 3 вертольоти, – по-
відомив генерал-полковник Григорій
Педченко.

Се ред ос но в них за вдань, які сто ять
пе ред Зброй ни ми Си ла ми у дру го му пів -
річ чі цьо го ро ку, ге не рал- по л ко в ник Пе д -
че н ко ак це н ту вав ува гу на які с но му про -
ве ден ні ком пле к су на вчань “А де к ва т не
ре а гу ван ня – 2011”, за ве р шен ня роз ро б -
ки про гра м них до ку ме н тів з ре фо р му ван -
ня і роз ви т ку ЗС Укра ї ни, про ве ден ня по -
над 900 ор га ні за цій них за хо дів, осо б ли во
що до роз фо р му ван ня баз, ар се на лів і
скла дів, по вне ви ко нан ня за хо дів Ро ку
тех ні ч ної го то в но с ті та Ро ку се р жа н та,
не до пу щен ня зни жен ня ста ну вій сь ко вої
ди с ци п лі ни і пра во по ряд ку, а та кож які с -
не пла ну ван ня під го то в ки Зброй них Сил
на на сту п ний рік то що.

www.mil.gov.ua

Наступного року планують
впровадити програми креди-
тування для підприємств-ви-

робників авіаційної техніки, у
тому числі довгострокове кре-
дитування зовнішньоекономіч-

них контрактів під гарантії
уряду. Крім того, передбаче-
но реалізувати програму ство-
рення військово-транспортно-
го літака Ан-70 і почати його
закупівлю відповідно до держ -
оборонзамовлення, а також
створити двигун п’ятого поко-
ління АИ-25. 

Мінекономіки прогнозує,
що завдяки таким заходам в
2012 році буде зроблено 500
авіадвигунів, організовано се-
рійне виробництво нових мо-
делей літаків і в цілому збіль-
шено обсяги виробництва й
збуту авіатехніки на 15%. 

За раз авіапромисловість
України представлена 39 ос-
новними підприємствами й
організаціями, у яких працює
по над 68 тис. осіб. ДП “Анто-
нов” разом з Харківським дер-
жавним авіаційним виробни-
чим підприємством і авіаре-
монтним заводом №410 (Київ)
входить до складу державного
авіаконцерну “Антонов”. 

Підготував 
Сергій Клименко.
“Крила України”.

Загальний наліт екіпажів ПС зріс на 56 відсотків
ПІДСУМКИ ТА ЗАВДАННЯ

“У першому півріччі поточ-
ного року цілеспрямовано
здійснювалася підготовка 70
молодих льотчиків наших По-
вітряних Сил, середній наліт
яких склав близько 11 годин”.
Про це повідомив начальник
Генерального штабу – Голо-
внокомандувач Збройних Сил
України генерал-полковник
Григорій Педченко під час
розширеного засідання коле-
гії Міністерства оборони
України, яке відбулося 19 лип-
ня у Києві.

За словами Головнокоман-
дувача Збройних Сил України
генерал-полковника Григорія
Педченка, основні зусилля Ге-
нерального штабу і органів
військового управління
Збройних Сил України у пер-
шому півріччі цього року були
зосереджені на недопущенні
зниження досягнутого рівня
готовності військ до виконання
завдань за призначенням,
злагодженні органів військо-
вого управління, інтенсифіка-
ції заходів бойової підготов-
ки, виконанні завдань Року
технічної готовності та Року
сержанта. 

Мінекономіки ініціює виділення авіапромисловості 1,5 млрд. гривень
АВІАБУДУВАННЯ

Міністерство економічного розвитку й торгівлі розробило
проект держпрограми економічного й соціального розвитку
на 2012 рік, якою передбачено виділити з держбюджету на
підтримку авіаційної промисловості 1,5 млрд. грн. Крім то-
го, очікується, що в галузь буде залучено ще 1,6 млрд. грн.
фінансування не державного походження. Про це повідом-
ляє “Транспортний бізнес” .

Фото Андрія Пільщикова.

Політика Уряду забезпечила
поступове відновлення 
економічного зростання

Попередні підсумки роботи еконо-
міки в першому півріччі, оприлюднені
Державним комітетом статистики,
свідчать про поступове відновлення
економічного зростання. Про це по-
відомив сьогодні Прем‘єр-міністр
України Микола Азаров під час засі-
дання Уряду.

– Скажу про головне: політика Уряду за-
безпечила поступове відновлення економіч-
ного зростання, – наголосив Прем‘єр-мі-
ністр України. При цьому він додав, що на
цій базі виросли доходи бюджету, що дозво-
лило розпочати поетапне збільшення зар-
плат в бюджетній сфері.

– Ми свідомі того, що насправді це ще не
той рівень прискорення економіки і не той
рівень життя, якого ми прагнемо, але це вже
міцна основа для того, щоб ставити перед
країною нові амбітні завдання, – наголосив
Микола Азаров. Про це повідомляє Депар-
тамент інформації та комунікацій з громад-
ськістю Секретаріату КМУ.

КОМЕНТАРІ

РІК СЕРЖАНТА

20 липня в Одеському, Миколаївському, Васильківському,
Харківському, Севастопольському, Новоозернянському та
Очаківському гарнізонах розпочали роботу виїзні школи сер-
жантів навчальних центрів Збройних Сил України. 276 війсь-
ковослужбовців військової служби за контрактом – кандидатів
на заміщення сержантських посад дислокованих у гарнізонах
військових частин Сухопутних військ, Військово-Морських та
Повітряних Сил ЗС України сіли за навчальні парти.

За словами старшого офіцера відділу відбору та залучен-
ня на військову службу, службу в резерві управління особо-
вого складу штабу Командування ПС ЗС України підполков-
ника Олександра Танасієнка, підбір навчальних дисциплін
до курсу “Командного лідерства”, який опановуватимуть ка-
ндидати на заміщення сержантських посад, дозволяє разом
навчатися і авіаторам, і армійцям, і морякам. Адже основ-
ний акцент зроблено на таких дисциплінах, як “Психологія”,
“Педагогіка”, “Формування військового колективу”, “Управ-
ління повсякденною діяльністю”. 

– Цього дня у виїзних школах сержантів розпочали підго-
товку 208 військовослужбовців військової служби за контра-
ктом частин Повітряних Сил Збройних Сил України, – гово-
рить підполковник Олександр Танасієнко. – Процес підго-
товки кандидатів на заміщення сержантських посад органі-
зовано як і в навчальних центрах: лекції, години самопідго-
товки. Термін навчання – півтора місяці. По закінченню кур-
сів – екзамени та заліки.

Загалом у планах Командування Повітряних Сил ЗС
України, за рахунок організації виїзних шкіл, підготувати
майже 800 кандидатів на заміщення сержантських посад.

– Цього року курси “Командного лідерства” пройдуть ще
у 15 гарнізонах. Це дозволить вирішити проблему комплек-
тування сержантських посад підготовленими фахівцями, –
додав офіцер.

Сергій Фурдик.

Майбутні сержанти сідають за парти
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Зв’язківці на рухомих за-
собах в умовах, наближених
до бойових, забезпечують які-
сним безперебійним та захи-
щеним зв’язком як Повітряні
Сили, так і Збройні Сили
України. Заняття проходять
на території містечка №86,
яке спеціально обладнане для
практичного виконання нор-
мативів екіпажами зв’язкових
машин.

Діями зв’язківців під час
польового виходу керує ко-
мандир частини підполковник
Олександр Горбатюк:

– Польовому виходу пере-
дувала ретельна підготовка.

Зокрема, зв’язківці перевіри-
ли працездатність всіх механі-
змів техніки, приладів та засо-
бів зв’язку. Містечко завчасно
забезпечили необхідною кіль-
кістю питної води, підготували
навчальні місця та пункти від-
починку військовослужбовців.

З перших днів всі заняття
проходять згідно з планом.
Зв’язківці відточують майстер-
ність під палаючим сонцем в
умовах 35-градусної спеки.
До навчання ми максимально
залучили молодь. Командири
підрозділів навчають особо-
вий склад правильно розгор-
тати  апаратні та радіорелейні
станції в складі екіпажу, відді-
лення, центру. Для більшості
з них це перший польовий ви-
хід. Та труднощі їх не лякають.
Незважаючи на тяжкі погодні
умови, особовий склад ро-
бить свою роботу з ентузіаз-
мом та ініціативою. З’явився
вогник в очах, у всіх піднесе-
ний настрій, бойовий дух, за-
гострилось почуття патріотиз-
му та гордості за обрану про-
фесію. Цей польовий вихід
підніме фаховий рівень кож-
ного зв’язківця. 

Польовий вихід умовно
розділено на п’ять етапів. 

Під час першого етапу за-
ходу перевірялися дії підроз-

ділів при приве-
денні частини у
вищі ступені бойо-
вої готовності,
стан техніки й го-
товність її до мар-
шу.

На другому ета-
пі зв’язківці здійс-
нили марш в ра-
йон проведення
занять, керівний
склад полку від-
працював на прак-
тиці управління
підрозділами на
марші, дії особо-
вого складу за си-

гналом оповіщення, евакуації
пошкодженої техніки. Після
рекогносцирування району
особовий склад полку розгор-
нув польове містечко, станції,
елементи та вузли зв’язку.

Для воїнів-зв’язківців тре-
тій етап – це заняття з тактич-
ної, спеціальної та технічної
підготовок. Зокрема, вони
практично тренуються у вико-
нанні бойової роботи у складі
екіпажів, відпрацьовують роз-

гортання, проводять налашту-
вання зв’язку. Також військо-
вослужбовці полку в обсязі
навчально-тренувального за-
вдання беруть участь у трену-
ванні сил та засобів радіо- та
супутникового зв’язку для за-
безпечення зв’язком Коман-
дування та підрозділів Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України. 

В ході четвертого та п’ято-
го етапів за сценарієм переві-
ряється злагодженість бата-
льйонів під час згортання, пе-
реміщення вузлів та ліній  на
нові місця. Командування час-
тини оцінить  взаємодію спе-
ціалістів вузлових та лінійних
підрозділів під час розгортан-
ня польового містечка в умо-
вах застосування противни-
ком зброї масового ураження.
Особовий склад полку також
за допомогою  телефонного,
телеграфного, радіо-, радіо-
релейного та тропосферного
засобів зв’язку виконуватиме

й навчально-тренувальні
завдання  у масштабі
Збройних Сил України.

З-поміж “новобранців”
виконують завдання та
передають знання і най-
досвідченіші військовос-
лужбовці. Серед них –
прапорщик Анатолій Бой-
ко, начальник апаратної
вузла зв’язку. За 19 років
служби у Збройних Силах
зв’язківець пройшов
близько 80 польових ви-
ходів. 

Старший механік радіо-
релейної станції солдат
Тетяна Кисіль  вже на 3-ій
день служби в полку виї-
хала в поле здобувати
практичні навички.

– Теорія – це одне, на

практиці все зовсім по-іншо-
му, – зазначає вона. – Споча-
тку було важко, та завдяки до-
помозі та порадам більш до-
свідчених товаришів, з усіма
завданнями я справляюсь.
Під час польового виходу пла-
ную здобути досвід, який мені
дуже знадобиться у подаль-
шій службі.

Солдат Ігор Гуцул прибув у
полк на посаду водія-елект-
рика за тиждень до польового
виходу.

– Тяжко, звичайно, з навча-
льного закладу – одразу в
“бій”, але цікаво. До того ж,
одразу побачив, як це – Бать-
ківщину захищати. Після за-
кінчення контракту хочу всту-
пити до ВВНЗ вчитися на
зв’язківця.

Командир батальйону
зв’язку майор Володимир
Цимбалюк зауважує: 

– Останній польовий вихід
проводився три роки тому.
Такі заходи необхідні для за-
кріплення на практиці теоре-
тичних знань, набутих під час
тактико-спеціальних занять і
планових занять з технічної та
спеціальної підготовки. Ново-
прибулі контрактники, попри
брак досвіду, під час маршу в
колоні, розгортання апаратних
та радіорелейних станцій ді-
ють злагоджено та впевнено.

Як стверджує заступник ко-
мандира з гуманітарної підго-
товки підполковник Євген Іва-
шкевич, польові виходи пози-
тивно впливають на мораль-
но-психологічний стан як вій-
ськовослужбовця окремо, так
і всього колективу в цілому,
піднімає бойовий дух. 

Завершиться польовий ви-
хід проведенням прес-туру для
журналістів місцевих та

центральних засобів масової
інформації. Під керівництвом
досвідчених професіоналів
медійники у ролі воїнів-зв’язкі-
вців  тренуватимуться у складі
розрахунків.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора 
та Євгена Івашкевича.

ППоо  ллее  ддлляя ззвв’’яяззккііввцціівв ––  ккрраа  щщаа  шшккоо  ллаа
Поблизу села Стрижав-

ка Вінницької області
триває польовий вихід

101-го окремого полку
зв’язку Повітряних Сил
Збройних Сил України.
Навчання розпочалося

13 липня і триватиме
протягом двадцяти діб.

Після трирічної перерви
в поле вийшло близько
200 військовослужбов-

ців частини та понад
50 одиниць техніки.

Начальник апаратної прапор-
щик Анатолій Бойко перевірив
роботу підлеглих.

Підготовка до збирання відображувача антени ТРРС Р-410М.

Підполковник Олександр Горбатюк
керує підрозділами полку.

Колона перед маршем.

Начальник станції мол. сер-
жант Дмитро Прусс пояснює
підлеглій солдату Тетяні
Кисіль порядок встановлення
розтяжок на РРС Р-409МА.

Підготовка до розгортання РРС Р-414.
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Як зазначив керівник занять, за-
ступник командира По ві т ря но го ко-
мандування “Південь” з бойової підго-
товки полковник Володимир Алімпієв,
польові виходи, за рішенням команди-
ра об’ єднання та згідно з планом бо-
йової підготовки, проводитимуться
поки на другому підрозділі зенітної ра-
кетної бригади щомісяця. Та в майбут-
ньому такий вид занять введуть до
планів бойової підготовки й інших під-
розділів. Бо саме цей вид підготовки
доцільно використовувати як конт-
рольне заняття. 

Від по ві д но до плану проведення за-
няття підрозділ при ведено у вищі сту-
пені бойової готовності, здійснено
марш. У новопризначеному районі
розгорнуто техніку в бойове положен-
ня, обладнано польовий табір, пі с ля
чо го особовий склад заступив на на-
вчальне бойове чергування з охорони
повітряних рубежів нашої держави.

Загалом на заняттях було органі-
зовано по над 10 навчальних місць.
На кожно му з них розкрили питання
підготовки підрозділу до польового
виходу та про де мо н с трували поетап-
ний порядок його проведення. Значна
ува га при цьо му зверта ла ся на особ-
ливості цього виду навчання. На го ло -
шу ва ло ся, що заняття не повинні бу-
ти шаблонними, тобто, кожне має
бути різним і може розпочинатися з
будь- яко го етапу проведення польо-
вого виходу.

Для розкриття питань порядку
здійснення маршу була сформована
колона у складі: передовий роз’їзд,
колона радіотехнічної батареї, коло-
на стартової батареї, колона підроз-
ділів забезпечення, яка реально здій-
снила марш. І хоч марш був не велич-
кий, втім здій с ни ли йо го практично.
На кожному робочому місці офіце-
рам про де мо н ст ру ва ли переведення

кожного виду техніки з похідного
положення у бойове, також було
звернуто увагу на техніку безпе-
ки і особливості роботи на техні-
ці. Для демонстрації питань ор-
ганізації життєдіяльності у польо-
вих умовах розгорнули польовий
табір, окремим питанням вине-
сли порядок заступан ня на бойо-
ве чергування.  

– Час, ви ді ле ний для прове-
дення занять, необхідно викори-
стовувати максимально, – заува-
жив командир По ві т ря но го
командування “Південь” гене-
рал-майор Павло Зуєв. – Ко -
ж на хви ли на польового вихо-
ду повинна ефе к ти в но витра-
чатися на навчання усіх кате-
горій військовослужбовців, від
солдата до офіцера. Під час
занять військовослужбовці
мають отримати знання та
практичні навички, які вони
повинні набути як фахівці, як
спеціалісти своєї справи. Крім

того, під час польових виходів обов’я-
зкове проведення заняття із загально-
військових дисциплін. Усе це спрямо-
ване на те, щоб колектив підрозділу
був “підкований” з усіх, без ви нятку,
пи тан ь. Польо вий ви хід по ви нен ста ти
тра ди цій ною си с те мою під го то в ки і
со л да та, і офі це ра, – підкреслив гене-
рал-майор Павло Зуєв.

Такими практичними діями, на ви-
могу начальника Генерального штабу
– Головнокомандувача Збройних Сил
України генерал-полковника Григорія

Педченка, виконання заходів бойової
підготовки в об‘єднанні переводиться
з теоретичної в практичну площину. І
це проводиться у всіх родах військ По-
вітряного командування. Так, авіація
нещодавно під час командно-штабно-
го навчання здій с нила перебазування
ланки літаків до ін шо го ае ро дро му з
виконанням бомбометання на навчаль-
ному полігоні. В радіотехнічних війсь-
ках – окремі радіолокаційні взводи
виконали практичні марші з зайняттям
позицій і переведенням техніки у бо-
йове положення. В зенітних ракетних
військах підрозділи здійснили марші
на чергові позиції і заступили на бойо-
ве чергування. На ду м ку ко ман ду ван ня
ПвК “Пі в день”, ли ше та кі прак ти ч ні за -
хо ди бо йо вої під го то в ки підпорядко-
ваних військових частин да дуть змо гу
до б ре під го ту ва ти ся до проведення
комплексу навчань “Адекватне реагу-
вання – 2011”, які відбудуться у верес-
ні ни ні ш ньо го року.

Прес-секретар Повітряного
командування “Пі в день”

Сергій Балановський.

ГГее  ннее  рраалл--   ммаа  ййоорр  ППаа  вв   ллоо  ЗЗуу  єєвв::   
“По льо вий ви хід по ви нен ста ти тра ди цій ною 

си с те мою під го то в ки і со л да та, і офі це ра” 

18 липня на базі другого
підрозділу Варшавсько-Одесь-
кої ордена Суворова ІІІ ступе-
ня зенітної ракетної бригади
По ві т ря но го командування
“Південь” Повітряних Сил
Збройних Сил України відбу-
лось практичне показове за-
няття з підготовки та проведен-
ня польових виходів. До за-
нять залучались командири
підрозділів зенітних ракетних і
радіотехнічних частин Одесь-
кого гарнізону.

НАВЧАННЯ

“На роз гляд Уря ду вне се но
ва ж ли ві дер жа в ні про гра ми у
га лу зі роз ро б ки но вих озбро єнь
і вій сь ко вої тех ні ки: Дер жа в на
ці льо ва обо рон на про гра ма
ство рен ня ра ке т но го ком пле к су
“Са п сан” та Дер жа в на ці льо ва
обо рон на про гра ма бу ді в ни ц т -
ва ко ра б ля кла су “ко р вет”.
Про це по від омив за сту п ник
Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни –
ке рі в ник апа ра ту Во ло ди мир
Оме ль я н чук під час роз ши ре -
но го за сі дан ня ко ле гії Мі ні с тер -
с т ва обо ро ни Укра ї ни, яке від -
бу ло ся 19 ли п ня у Ки є ві.

Як додав Володимир Омельян-
чук, вже найближчим часом Уряд
України розгляне Державну цільову
оборонну програму створення ракет-
ного комплексу “Сапсан”.

Ознайомлюючи учасників колегії
з ходом виконання державних цільо-
вих програм утилізації звичайних
видів боєприпасів, непридатних для
подальшого використання і збері-
гання, та компонентів рідкого ракет-
ного палива, заступник Міністра
оборони України – керівник апарату
Володимир Омельянчук зазначив,
що в першому півріччі цього року
вже утилізовано 13,3 тисячі тонн
боєприпасів.

– Загалом в цьому році ми пла-
нуємо утилізувати 68,7 тисячі тонн
боєприпасів. Це об’єктивна цифра,
яка фінансово забезпечена. Для по-
рівняння, в середньому у минулі ро-
ки темпи утилізації складали 19,5
тисяч тонн на рік, – повідомив Воло-
димир Омельянчук.

Окремо заступник Міністра обо-
рони України – керівник апарату зу-
пинився на питанні утилізації компо-
нентів ракетного палива. 

– В цьому році в рамках спільного
проекту Україна-ОБСЄ вже вивезе-
но на утилізацію на промислові під-
приємства Російської Федерації 1,2
тисячі тонн меланжу. До кінця серп-
ня буде повністю вивезено меланж з
об’єкта зберігання в Радехові, – за-
значив Володимир Омельянчук.

За його словами, 1429 тонн ме-
ланжу, що зберігаються у Білій Цер-
кві, будуть повністю вивезені протя-
гом вересня-жовтня, а з 4832 тонн
меланжу, що зберігаються у Шев-
ченковому на Харківщині, протягом
листопада-грудня цього року буде
вивезено 1834 тонни.

– Тобто протягом 2011 року за-
плановано вивезти з України на ути-
лізацію 5800 тонн меланжу, – пові-
домив Володимир Омельянчук.

Залишок у 2998 тонн меланжу,
що зберігаються у Шевченковому,
буде вивезено протягом січня-трав-
ня 2012 року. 

– Таким чином, до початку прове-
дення футбольного Євро-2012 Київ-
щина і Харківщина, як приймаючі че-
мпіонат області, будуть вивільнені
від меланжу, – підкреслив Володи-
мир Омельянчук.

Останні 3185 тонн меланжу, що
зберігаються у Любашівці, заплано-
вано вивезти на утилізацію протя-
гом серпня-грудня 2012 року.

– Всі ці плани реальні і підкріплені
договірними зобов’язаннями та фі-
нансовими ресурсами. Тому є всі
шанси виконати державну програму
утилізації компонентів рідкого ракет-
ного палива достроково, – відзна-
чив заступник Міністра оборони
України – керівник апарату Володи-
мир Омельянчук.

За повідомленням Департаменту
преси та зв’язків із засобами масо-

вої інформації  Міноборони.

СКЛАДОВІ БОЄГОТОВНОСТІ

Уряд України розгляне
Державну цільову 
оборонну програму
створення РК “Сапсан”



На порядок денний засі-
дання були винесені питання:
підсумки діяльності Міністер-
ства оборони України і
Збройних Сил України, стан
виконавської дисципліни у
першому півріччі 2011 року та
уточнення завдань на друге
півріччя, стан підготовки ка-
зармено-житлового фонду і
комунальних споруд Зброй-
них Сил України до експлуа-
тації в зимовий період 2011-
2012 років та стан розрахун-
ків за спожиті військовими
частинами енергоносії і кому-
нальні послуги.

Відкриваючи роботу коле-
гії, глава вітчизняного обо-
ронного відомства Михайло
Єжель акцентував увагу при-
сутніх на необхідності деталь-
ного аналізу того, що не вда-
лося зробити протягом пер-
шого півріччя поточного року.

– Все, що нам вдалося
зробити, а зроблено дійсно
немало, це – “перегорнута
сторінка”. Треба детально
проаналізувати ті завдання,
які нам не вдалося виконати,
– відзначив Міністр оборони
України.

З підсумками діяльності
Міністерства оборони України
у першому півріччі 2011 року
учасників колегії ознайомив
перший заступник Міністра
оборони України Володимир
Можаровський.

Як він відзначив, суттєвих
зрушень було досягнуто у
сфері державного стратегіч-
ного планування. Так, розроб-
лені і схвалені Кабінетом Мі-
ністрів України проекти нової
редакції Воєнної доктрини та
Стратегічного оборонного
бюлетеня.

– Ці концептуальні докуме-
нти щодо формування дер-
жавної політики з питань на-
ціональної безпеки і військо-
вого будівництва запланова-
но розглянути на засіданні
Ради національної безпеки і
оборони України наприкінці
серпня. Паралельно здійсню-
ється опрацювання Концепції
подальшого реформування і
розвитку Збройних Сил Ук-
раїни на період до 2017 року.
Таким чином, сформовано
всі підстави для своєчасного
завершення розроблення
державної комплексної про-
грам реформування і розвит-
ку Збройних Сил на серед-
ньострокову перспективу, –
повідомив Володимир
Можаровський.

Перший заступник голови

оборонного відомства також
відзначив, що завдяки копіт-
кій роботі, проведеній у Міні-
стерстві оборони щодо
реального стану справ зі
створення Єдиної автомати-
зованої системи управління
Збройними Силами, вдалося
вийти на фінальний етап
розробки відповідної дер-
жавної цільової оборонної
програми.

– Завдяки проведеній у
першому півріччі роботі нам
вдалося сформулювати зами-
сел розвитку військової осві-
ти на період до 2017 року,
який затверджений Міністром
оборони України. Він стане
основою для розроблення
Концепції розвитку військової
освіти, яка буде реалізована
в рамках виконання нової
державної програми розвитку
Збройних Сил, – зазначив
Володимир Можаровський.

Оцінюючи виконання за-
вдань, визначених Президен-
том України у сфері рефор-
мування центральних органів
влади, перший заступник Мі-
ністра оборони України від-
значив, що після ухвалення
Указом Президента України
положень про Міністерство
оборони України та Генераль-
ний штаб Збройних Сил Ук-
раїни, а також прийняття роз-
порядження Уряду України
щодо граничної чисельності
апарату військового відом-
ства було оперативно розгор-
нуто системну роботу з пла-
нування і проведення відпові-
дних організаційних заходів.

– Затверджено нову струк-
туру центрального апарату
Міністерства оборони України
і його чисельність – 770 по-
сад, – повідомив Володимир
Можаровський.

Також перший заступник
глави вітчизняного оборонно-
го відомства ознайомив учас-
ників колегії з першочергови-
ми завданнями, які стоять пе-
ред структурними підрозділа-
ми Міністерства оборони
України у другому півріччі по-
точного року.

Далі перед учасниками
розширеного засідання коле-
гії військового відомства ви-
ступили начальник Генераль-
ного штабу – Головнокоман-
дувач Збройних Сил України
генерал-полковник Григорій
Педченко, заступник Міністра
оборони України – керівник
апарату Володимир Омельян-
чук, заступник Міністра обо-
рони України Ігор Кушнір, го-

ловний інспектор Міністерст-
ва оборони України Валерій
Фролов, директор Департа-
менту фінансів Міністерства
оборони України генерал-
лейтенант Іван Марко, які
ознайомили присутніх з під-
сумками за перше півріччя
2011 року за своїми напрям-
ками діяльності.

Так, як повідомив директор
Департаменту фінансів Мініс-
терства оборони України ге-
нерал-лейтенант Іван Марко,
вперше за останні декілька
років Міністерство оборони
фінансується стовідсотково
день у день відповідно до бю-
джетних призначень.

– Законом України “Про
Державний бюджет України
на 2011 рік” Міністерству
оборони затверджені видатки
у сумі 13,5 мільярдів гривень,
з яких 11,3 мільярда гривень
– за загальним фондом. Ста-
ном на 1 липня цього року Мі-
ністерство оборони профіна-
нсовано у розмірі 5,1 мільяр-
да гривень, що становить сто
відсотків видатків за загаль-
ним фондом, – зазначив ге-
нерал-лейтенант Іван Марко.

В ході розгляду другого
питання порядку денного уча-
сники колегії детально роз-
глянули проблемні питання
підготовки казармено-житло-
вого фонду і комунальних
споруд Збройних Сил України
до експлуатації в зимовий пе-
ріод 2011-2012 років та стан
розрахунків за спожиті війсь-
ковими частинами енергоно-
сії і комунальні послуги.

Як повідомив у своєму ви-
ступі начальник Головного
квартирно-експлуатаційного
управління Збройних Сил
України генерал-майор Петро
Онофрійчук, станом на сього-
дні 35 відсотків з 1845 війсь-
кових містечок, які є у Зброй-
них Силах, вже підготовлені
до експлуатації в зимових
умовах.

– На 1 серпня цей показ-
ник буде 45 відсотків. Роботи
проводяться відповідно до
графіка, і до початку опалю-
вального сезону усі військові
містечка будуть готові до екс-
плуатації в зимових умовах, –
зазначив генерал-майор
Петро Онофрійчук.

Учасники колегії прийняли
низку рішень, спрямованих
на безперебійне забезпечен-
ня котелень військових місте-
чок пально-мастильними ма-
теріалами для здійснення
обігріву будівель і споруд в

зимовий період, а також ви-
значили низку заходів щодо
здійснення своєчасних роз-
рахунків за спожиті енерго-
носії і комунальні послуги з
енергопостачальними компа-
ніями.

Підбиваючи підсумки роз-
ширеного засідання колегії,
Міністр оборони України Ми-
хайло Єжель звернув увагу
присутніх на необхідності від-
працювання в першу чергу
нормативно-правових актів,
які безпосередньо впливають
на активізацію процесів ре-
формування і розвитку
Збройних Сил України.

– Час “лінійних рішень”
пройшов. Необхідно вишуку-
вати нові форми дій, які б від-
повідали вимогам сьогоден-
ня, – підкреслив Міністр.

Михайло Єжель поставив
завдання щодо здійснення
щоденних перевірок коман-
дирами різних рівнів стану
технічної готовності систем
озброєнь і військової техніки.
Також глава оборонного ві-
домства акцентував увагу на
проблемних питаннях кадро-
вої політики.

– Ми повинні мати ефекти-
вний кадровий менеджмент.
Експромтних призначень на
посади не повинно бути! –
наголосив Міністр оборони
України.

Щодо стану утилізації зви-
чайних видів боєприпасів, не-
придатних для подальшого
використання і зберігання,
глава вітчизняного оборонно-
го відомства був категорич-
ним:

– Всі боєприпаси з арсена-
лу в Цвітосі на Хмельниччині
повинні бути вивезені вже в
цьому році!

Михайло Єжель також по-
ставив присутнім керівникам
завдання, спрямовані на про-
довження удосконалення но-
рмативно-правової бази ре-
формування Збройних Сил
України, підготовки до прове-
дення комплексу навчань
“Адекватне реагування-2011”,
неухильного виконання зако-
нодавства у сфері державних
закупівель, боротьби з коруп-
цією, збереження життя і здо-
ров’я військовослужбовців,
покращання стану військової
дисципліни і профілактики
правопорушень, якісного під-
бору військовослужбовців
служби за контрактом, дотри-
мання фінансово-господар-
ської дисципліни.

www.mil.gov.ua
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Уча с ни ки укра ї н сь кої де ле -
га ції до кла д но по ін фо р му ва ли
пред ста в ни ків Стра те гі ч но го
ко ман ду ван ня НА ТО з опе ра цій
про клю чо ві ас пе к ти ре фо р му -
ван ня Укра ї н сь ко го вій сь ка,
спів ро бі т ни ц т ва Укра ї ни з НА ТО
в ра м ках роз ви т ку вій сь ко вих
спро мо ж но с тей, а та кож уча с ті
Укра ї ни в ба га то на ці о на ль них
на вчан нях, опе ра ці ях під про -
во дом НА ТО та Си лах ре а гу -
ван ня Аль я н су.

– Ни ні ш ні пе ре го во ри спри я -
ти муть роз ви т ку конс тру к ти в ної
спів пра ці Зброй них Сил Укра ї ни
зі Стра те гі ч ним ко ман ду ван ням
НА ТО з опе ра цій та ре а лі за ції
спі ль них про е к тів, – на го ло сив
на ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу
– Го ло вно ко ма н ду вач ЗС Укра ї -
ни ге не рал- по л ко в ник Гри го рій
Пе д че н ко.

Укра ї н сь ка сто ро на озна йо -
ми ла ке рі в ни ц т во Об’ єд на них
зброй них сил НА ТО в Єв ро пі з
по то ч ним ста ном, пе р с пе к ти ва -
ми роз ви т ку та пріо ри те та ми
між на ро д но го спів ро бі т ни ц т ва
Укра ї н сь ко го вій сь ка, уча с тю

СПІВРОБІТНИЦТВО

19 ли п ня на ча ль ник Ге -
не ра ль но го шта бу – Го ло -
вно ко ма н ду вач Зброй них
Сил Укра ї ни ге не рал- по л ко -
в ник Гри го рій Пе д че н ко
про вів офі цій ні пе ре го во ри
з Вер хо в ним Го ло вно ко ма н -
ду ва чем Об’ єд на них зброй -
них сил НА ТО в Єв ро пі ад мі -
ра лом Джей м сом Ста в рі ді -
сом.

У Києві під головуванням Міністра оборони України
Михайла Єжеля 19 липня відбулося розширене засідання
колегії Міністерства оборони України. У засіданні взяли
участь начальник Генерального штабу – Головнокомандувач
Збройних Сил України генерал-полковник Григорій
Педченко, керівний склад Міністерства оборони та Гене-
рального штабу ЗС України, представники Адміністрації
Президента України, Секретаріату Кабінету Міністрів
України, Апарату Ради національної безпеки і оборони
України, керівники структурних підрозділів Міністерства
оборони та Генерального штабу ЗС України, командувачі
видів та оперативних командувань Збройних Сил Украї-
ни, командири армійських корпусів та повітряних
командувань, начальники наукових установ Міністерст-
ва оборони України, інші посадові особи.

Питання
застосування 
повітряної сили 
обговорили спільно

Минулого тижня
командувач Повітряних
Сил ЗС України взяв
участь у міжнародній
конференції командува-
чів Військово-повітряних
сил у Лондоні на тему
“Застосування повітря-
ної сили”.

За словами учасника де-
легації, начальника відділу
міжнародного військового
співробітництва Команду-
вання Повітряних Сил пол-
ковника Олександра Буб-
новського, в ході дводенно-
го візиту українська сторона
обговорила з керівництвом
Військово-повітряних сил
Збройних сил Сполученого
Королівства Великої Брита-
нії та Північної Ірландії пи-
тання щодо подальшого
розвитку двостороннього
військового співробітництва
на взаємовигідній основі.
Також було визначено перс-
пективи подальшого дво-
стороннього військового та
військово-технічного спів-
робітництва між видами
Збройних сил обох країн.

Окрім того, під час прове-
дення робочих зустрічей з
командувачами Військово-
повітряних сил – учасника-
ми міжнародної конференції
відбувся діалог щодо розви-
тку співробітництва на парт-
нерській основі, вивчено по-
зитивний досвід реформу-
вання військової авіації та
військ протиповітряної обо-
рони для використання в
процесі розвитку Повітряних
Сил ЗС України.

Роман Юрчило.
Прес-центр КПС ЗС

України.

КОНФЕРЕНЦІЇ

Міністр оборони України Михайло Єжель: 

““ЧЧаасс  ““ллііннііййнниихх  рріішшеенньь””  ппррооййшшоовв..   ННееооббххіідднноо  ввиишшууккууввааттии
ннооввіі   ффооррммии  ддіійй,,   яяккіі   бб  ввііддппооввііддааллии  ввииммооггаамм  ссььооггооддеенннняя””
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Звичайно, що нинішній
підйом у рейтингу держав-
постачальників озброєнь,
Україні, переважно, забезпе-
чують залишки зброї ще ра-
дянських часів. У списку по-
ставлених озброєнь і війсь-
кової техніки – артилерійські
системи, реактивні системи
залпового вогню, бойові лі-
таки й вертольоти, а також
ракети різних типів. Крім
того, у зведеннях чимало
стрілецької зброї, танків та
броньованих машин.

Отже, найбільшими покуп-
цями української військової
техніки стали Демократична
Республіка Конго й Судан.
Конго в України купили чоти-
ри транспортно-бойових ве-
ртольоти Мі-24, 12 самохід-
них артилерійських устано-
вок 2С1 “Гвоздика”, сто тан-
ків Т-72, 30 Т-55, 12 РСЗВ
БМ-21 “Град”,  12 2С3 “Ака-

ція”, 36 122-мі-
ліметрових
гаубиць Д-30,
три 82-міліме-
трових міноме-
ти. Туди ж по-
ставили три ти-
сячі гвинтівок

та карабінів,
десять тисяч автоматів і піс-
толетів-кулеметів, 500 легких
та сто важких кулеметів і
1780 гранатометів різних ти-
пів. Судану продали 60 тан-
ків Т-72М1, 55 Т-55 і два бро-
нетранспортери БТР-3. Стрі-
лецького озброєння в 2010
році Судан не одержав.

Щодо розвинутих демок-

ратій, то США придбали в
України один танк Т-80БВ, 4
РСЗВ БМ-21 “Град”, чотири
тисячі револьверів та пісто-
летів, понад 95 тис. гвинтівок
і карабінів. Великобританія
закупила один єдиний НТЛ

L-39 Albatros. Естонія та Лат-
вія також придбали відповід-
но 2 та 4 L-39. Італії передали
14 керованих ракет класу

“повітря-по-
вітря” Р-24,
Р-27 і Р-73
загальною
кількістю 14
одиниць. 

Краще від
усього Україна

продає стріле-
цьку зброю,

найбільшими покупцями якої
стали США, Німеччина й Уга-
нда. Зокрема, Німеччина
одержала 11628 пістолетів і
револьверів і 32970 гвинтівок
і карабінів. Уганді були пере-
дані 36798 автоматів і пісто-

летів-кулеметів. Загалом
українська держкомпанія
“Укрспецекспорт” поставила

замовникам 236,7 тисячі
автоматів, гвинтівок, пісто-
летів і кулеметів. Як видно,
вітчизняна стрілецька
зброя є досить популяр-
ною за кордоном і не лише

в африканських країнах. Її ку-
пують і країни-члени НАТО,
втім використовують перева-
жно органи правопорядку. 

Лідерами ринку традицій-
но залишаються США, Росія
й Німеччина. Україна ж за об-
сягами військового експорту
в 2010 році посіла 12-е місце.
Якщо порівнювати обсяги
продажу у  найближчі попе-
редні роки, очевидно, що
Україна дещо посилила

свої позиції на світовому
ринку зброї. Для прикладу,

у позаминулому році україн-
ського ОВТ експортували
майже на 800 мільйонів

доларів. Втім, до обсягів, ска-
жімо, десятирічної давності,
коли Україна входила до чіль-
ної десятки експортерів,

залишається ще далеко.
Враховуючи те, що лево-

ва частка експорту – це
ще радянські зразки,

кількість яких зако-
номірно зменшу-

ється на складах, не
варто сподіватися на на
збільшення продажів най-
ближчим часом. Але це у
тому випадку, якщо Україна
не почне вкладати кошти у
розвиток високотехнологіч-
ного ОВТ, здатного конкуру-
вати на світовому ринку.

Сергій Клименко.
“Крила України”.

РЕЙТИНГИ

Державна служба екс-
портного контролю
оприлюднила підсумки
роботи державної ком-
панії “Укрспецекспорт”
у минулому році. Звітні
відомості опубліковано
на офіційному веб-сайті
держслужби. Відповід-
но до оприлюднених ві-
домостей, обсяг експор-
ту українського озбро-
єння у 2010-му склав
956,7 мільйона до-
ларів. У порівнянні з
2009 роком цей по-
казник збільшився
майже на 20 відсот-
ків. Переважна час-
тина ОВТ постачала-
ся до африканських
країн. Однак є  у
списку покупців укра-
їнської зброї Сполучені
Штати Америки, Німеч-
чина, Сполучене Коро-
лівство, Естонія, Латвія,
Італія та Ізраїль. 

УУккррааїїннаа  ввїїддннооввллююєє  ппооззииццііїї   ннаа  ссввііттооввооммуу  ррииннккуу  ззббррооїї
Т-80БВ, яким 

зацікавились США.

Українська гвинтівка Zbroyar
Z-008 Tactical користується
популярністю за кордоном.

L-39 залюбки купують у 
пострадянських країнах.

Зброй них Сил Укра ї ни у Про -
це сі пла ну ван ня та оці н ки сил,
ре а лі за ці єю ком пле к су стра те -
гі ч них до ку ме н тів у сфе рі на ці о -
на ль ної без пе ки і обо ро ни
Укра ї ни, транс фо р ма ції ЗС
Укра ї ни з ура ху ван ням єв ро -
пей сь ких ста н да р тів то що.

Як по від омив на ча ль ник Го -
ло вно го управ лін ня обо рон но -
го та мо бі лі за цій но го пла ну -
ван ня Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни ге не -
рал- лей те нант Ва ле рій Ас ка -
ров, ни ні у Ге не ра ль но му шта -
бі Зброй них Сил Укра ї ни за ве -
р ше но роз ро б ку Кон це п ції по -
да ль шо го ре фо р му ван ня і
роз ви т ку Зброй них Сил Укра ї -
ни на пе рі од до 2017 ро ку.

Тим ча со во ви ко ну ю чий
обо в’я з ки на ча ль ни ка Го ло -
вно го управ лін ня вій сь ко во го
спів ро бі т ни ц т ва та ми ро тво р -
чих опе ра цій Ге не ра ль но го
шта бу Зброй них Сил Укра ї ни
пол ко в ник Оле к сандр Бу няк
по ін фо р му вав пред ста в ни ків
Стра те гі ч но го ко ман ду ван ня
НА ТО про участь Зброй них
Сил Укра ї ни у Про це сі пла ну -
ван ня та оці н ки сил між на ро д -
ної про гра ми НА ТО “Па р т нер -
с т во за ра ди ми ру”, який є од -
ним із пріо ри те т них на пря мів
спів пра ці Укра ї ни з Пі в ні ч но ат -
ла н ти ч ним аль я н сом.

Так, для по те н цій ної уча с ті

в мі сі ях і на вчан нях під про во -
дом НА ТО в ра м ках про гра ми
“Па р т нер с т во за ра ди ми ру”
Укра ї ною за де к ла ро ва но 25
під роз ді лів, ме тою під го то в ки
яких є зда т ність ефе к ти в но
вза є мо ді я ти зі зброй ни ми си -
ла ми ін ших дер жа в. До їх фо р -
му ван ня за лу ча єть ся бі ль ше
30 шта т них вій сь ко вих ча с тин і
під роз ді лів Зброй них Сил
Укра ї ни.

– Ми ну ло го ро ку три ви зна -
че них під роз ді ли Зброй них
Сил Укра ї ни прой ш ли са мо оці -
н ку дру го го рі в ня. Ця ді я ль -
ність бу ла про до в же на й ни ні -
ш ньо го ро ку, у ре зуль та ті чо го
кі ль кість під роз ді лів, які прой -
ш ли від по ві д ний рі вень оці н ки,
бу ла збі ль ше на до ше с ти, – за -
зна чив пол ко в ник Оле к сандр
Бу няк, за ува жи в ши, що рік то -
му Укра ї на пер шою се ред кра -
їн – пар т не рів Аль я н су зро би ла
прак ти ч ний вне сок до Сил ре а -
гу ван ня НА ТО, на да в ши під -
роз діл ра ді а цій но го, хі мі ч но го
та біо ло гі ч но го за хи с ту до
скла ду ба та ль йо ну РХБЗ бу н -
де с ве ру чер го вої ро та ції СРН.

Вер хо в ний Го ло вно ко ма н -
ду вач Об’ єд на них зброй них
сил НА ТО в Єв ро пі ад мі рал
Джеймс Ста в рі діс по дя ку вав
укра ї н сь кій сто ро ні за де та ль -
ну пре зе н та цію ді я ль но с ті
Укра ї н сь ко го вій сь ка.

– До б ре стру к ту ро ва ний,
про ду ма ний під хід до ре фо р -
му ван ня Зброй них Сил Укра ї ни
не по сту па єть ся від по ві д ним
пла нам ре фо р му ван ня зброй -
них сил ін ших кра їн – чле нів і
пар т не рів Аль я н су, – за зна чив
він. – Ці л ком зго ден з ар гу ме н -
та ми укра ї н сь кої сто ро ни від -
но с но то го, що якість під го то в -
ки зброй них сил має пе ре ва гу
над їх чи се ль ні с тю, а про фе -
сій ний прин цип ком пле к ту ван -
ня – над за га ль ним, який на
сьо го дні, до ре чі, ще збе рі га -
ють ли ше чо ти ри кра ї ни НА ТО.
Крім то го, за слу го ву ють най -
ви щої оці н ки про фе сі о на лізм і
го то в ність до ви ко нан ня най -
скла д ні ших за вдань укра ї н сь -
ких під роз ді лів, які бе руть
участь в мі сі ях НА ТО та ро та ці -
ях Сил ре а гу ван ня Аль я н су.

Ад мі рал Джеймс Ста в рі діс
по зи ти в но оці нив ро бо ту з по -
си лен ня ро лі се р жа нт сь ко го
скла ду, яка три ває у Зброй них
Си лах Укра ї ни, та за про по ну -
вав на да ти не об хід ну до по мо -
гу у цьо му на пря му. У хо ді пе -
ре го во рів сто ро ни дій ш ли зго -
ди про мо ж ли вість на пра в лен -
ня до укра ї н сь ко го обо рон но -
го ві дом ства для на дан ня кон -
су ль та ти в ної до по мо ги двох
се р жа н тів – пред ста в ни ків
Стра те гі ч но го ко ман ду ван ня
НА ТО з опе ра цій та Зброй них

сил США в Єв ро пі.
– Укра ї на ба жає ма ти

Зброй ні Си ли, ін те г ро ва ні в
єв ро пей сь ку си с те му без пе ки.
Про блем на цьо му шля ху ще
чи ма ло, але ми не ма є мо най -
менших сум ні вів, що по сту по -
во всі во ни бу дуть ви рі ше ні.
Од ним із на рі ж них ка ме нів по -
бу до ви Укра ї н сь ко го вій сь ка
но вої фо р ма ції є ство рен ня
про фе сій но го се р жа нт сь ко го
ко р пу су. У цьо му кон текс ті ва -
ша го то в ність до по мо г ти за -
слу го вує ли ше по дя ки, – за -
зна чив на при кі н ці зу стрі чі на -
ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу –
Го ло вно ко ма н ду вач Зброй них
Сил Укра ї ни ге не рал- по л ко в -

ник Гри го рій Пе д че н ко, за ува -
жи в ши, що Укра ї на й на да лі
про до в жу ва ти ме конс тру к -
ти в не спів ро бі т ни ц т во з НА ТО
в усіх сфе рах, які ста но в лять
обо пі ль ний ін те ре с.

Пі с ля офі цій них пе ре го во -
рів з на ча ль ни ком Ге не ра ль -
но го шта бу – Го ло вно ко ма н -
ду ва чем Зброй них Сил Укра ї -
ни вій сь ко ва де ле га ція Пі в ні ч -
но ат ла н ти ч но го аль я н су на чо -
лі з Вер хо в ним Го ло вно ко ма н -
ду ва чем Об’ єд на них зброй них
сил НА ТО в Єв ро пі ад мі ра лом
Джей м сом Ста в рі ді сом здій с -
ни ла ві зит вві ч ли во с ті до Мі ні -
с т ра обо ро ни Укра ї ни Ми хай -
ла Єже ля.

ГГее  ннее  рраалл--   ппоо  лл  ккоо  вв  нниикк  ГГррии  ггоо  рріійй  ППее  дд  ччее  нн  ккоо::   
“У к ра ї на ба жає ма ти Зброй ні Си ли, ін те г ро ва ні в єв ро пей сь ку си с те му без пе ки”
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Организация автобусного
производства была поручена
коллективу цеха под руковод-
ством И. Рубинского и его за-
местителя П.Ляшенко, кото-
рые успешно справились с
этой задачей. Выпуск перво-
го автобуса в 1993 году про-
шел в торжественной обста-
новке. Машину передали Ко-
нотопу, и более 10 лет она
служила на трассе Конотоп –
Ромны.

Завод выпускал также вах-
товый автобус для бездоро-
жья на базе грузовых автомо-
билей “ГАЗ” и “КамАЗ”. За-
тем приступили к освоению
особо большого городского
автобуса 5256. 

В общей сложности на
Конотопском АРЗ построи-
ли 70 городских автобусов.
Еще приблизительно столь-
ко же переоборудовали ав-
томобильных шасси. Но к
середине 1990-х годов уже
было ясно, что эта програм-
ма становится обузой для
предприятия. Стали четко
видны “прорехи” при орга-
низации производства авто-
бусов. 

Следует помнить, что
начинать производство го-
родских машин начали еще

при советской “плановой” си-
стеме руководители, которые
десятилетиями воспитыва-
лись с мыслью, что предприя-
тие только производит проду-
кцию такого рода как автобу-
сы, а головной покупатель –
государство. Оно не только
покупает эти машины, но и
выделяет часть необходимых
средств на освоение произ-
водства, закупку оборудова-
ния, обучение персонала. С
провозглашением независи-
мости предполагалось, что
все останется так, как есть.
Разница состояла только в
том, что закупка Конотопских
автобусов будет проходить, в
основном, за счет местных

бюджетов. Но принимающие
ответственные решения руко-
водители не учитывали, что к
тому времени государствен-
ные чиновники уже не могли
подкрепить кредитами и суб-
сидиями свои слова. А мест-
ные бюджеты трещали по
всем швам. У них к тому вре-
мени хватало проблем и без
городского транспорта. Мощ-
ных негосударственных ком-
паний, занимавшихся городс-
кими и междугородними пас-
сажирскими перевозками и
способных покупать новые
машины, в то время еще не
существовало. Частникам, ко-
торые только начинали осваи-
вать городские маршруты, Ко-
нотопские автобусы были яв-
но не по карману. 

Не пришли на завод и обе-
щанные государственные ин-
вестиции под новый проект.

Автобусы собирались,
как и вертолеты, поштуч-
но, а не на конвейере,
как на автобусных заво-
дах. 

В начале выпуска, в
эпоху “расцвета” бартер-
ных схем, автобусы ме-
няли на запчасти у пред-
приятий России. Но по-
том различными прави-
тельственными докумен-
тами двух стран бартер-
ные схемы были запре-
щены. А включиться в об-
щегосударственную схе-
му продажи автобусов,
которой, по сути, в то
время еще не существо-
вало, или наладить собс-
твенную предприятию
так и не удалось. В ре-
зультате, найти сбыт

строящимся на АВИАКОНе
машинам оказалось сложно.
Автобусы никто не покупал, а
дальнейшее финансирование
программы только за счет за-
вода наносило ощутимый
вред вертолетной программе.
Они отвлекали средства и си-
лы авиаремонтного завода.
Так, в первой половине 90-х
из-за отсутствия денежных
средств долгое время не уда-
валось закончить заказ по ре-
монту десяти вертолетов Ми-8
для Кременчугского летного
колледжа. Выпуск автобусов
пришлось свернуть. Как па-
мять, в автопарке завода ос-
талось несколько автобусов
последней партии и недост-

роенный цех на территории, в
котором предполагалось на-
ладить автобусное производ-
ство.

Постепенно приходило
осознание совершенно новой
экономической и производст-
венной ситуации. Станови-
лось все очевидней, что ши-
рокая палитра новых начина-
ний совершенно не соответст-
вует современным экономи-
ческим реалиям, и более того
– конверсионные товары не
находят сбыта. Осознать это и
отказаться от развития про-
грамм, казавшихся еще неда-
вно привлекательными, в ко-
торые уже было вложено не-
мало труда и средств, оказа-
лось трудно. Однако без этого
было невозможно сосредото-
чить усилия на более перспек-
тивных направлениях, выбор
которых подсказывала сама

история предприятия.
13 декабря 1994 года на за-

воде произошла смена руко-
водства – предприятие воз-
главил Алексей Николаевич
Енин. Под его руководством
коллективу АВИАКОНа пред-
стояло преодолеть кризис и
добиться новых успехов.

АВИАКОН: 
ВЫБОР СДЕЛАН

Первые рабочие дни в дол-
жности директора Конотопс-
кого авиаремонтного завода
“АВИАКОН” для Алексея Нико-
лаевича Енина в начале 1995
года начались с проблем, вро-
де бы напрямую и не связан-
ных с производством. Но без
их решения завод мог остано-
виться в любую минуту.
“Вдруг” остановилась котель-
ная предприятия. А это зна-
чит, не стало тепла не только
в цехах, подсобных помеще-
ниях и кабинетах завода. За-
стыли батареи отопления и в
квартирах жилых домов мик-
рорайона вокруг предприя-
тия, в школе, в детском саду.
Без тепла остались около пят-
надцати тысяч жителей Коно-
топа. И “вдруг” оказалось, что
без мазута котельная не нач-
нет работать. А запасов нет.
Ни необходимых, ни минима-
льных, совсем никаких. Хаос в
принятии решений в политике
предприятия, особенно в ее
энергетическом секторе,
умноженный на безответст-
венное отношение отдельных

УУввеерреенннноойй            ппооссттууппььюю
В пу чи не кри зи са

В 1991-1994 гг. экономика Украины переживает
глубочайший системный кризис, о чем наглядно сви-
детельствовали главенствующие в это время тенден-
ции в экономической сфере. Прежде всего, это катас-
трофическое падение основных экономических пока-
зателей. Только за первые три года национальный
доход Украины сократился на 39%. В 1994 году паде-
ние промышленного производства достигло 28%, а
валового внутреннего продукта (ВВП) — 23%. 

Эти цифры отражали экономические показатели и
Конотопского авиаремонтного. Если в 1993 году было
отремонтировано и поднятов небо более 72 боевых
Ми-24, то в 1996 – только 29. При этом следует отме-
тить, что Москва сдержала свое слово. На ремонт с
момента провозглашения независимости не поступил
ни один двигатель НК-12, перестали прибывать на
капремонт приводы газоперекачивающих станций.
Для ремонта в Конотопе не пересек государственную
границу ни один вертолет ВВС России. Кризис коснул-
ся и гражданских авиапредприятий. Значительно, в
разы упали объемы отремонтированных тяжелове-
сов Ми-6 и Ми-26. В 1994 году с заводского аэродро-
ма взлетел последний российский Ми-6А 2-го Архан-
гельского авиаотряда, который прошел капитально-
восстановительный ремонт на Конотопском АРЗ.
Примечательно, что забирать вертолет экипаж летел
в Конотоп на таком же Ми-6, выработавшем ресурс и
подлежащим запуску в ремонт. Но на последнем
промежуточном аэродроме перед украинско-россий-
ской границей разрешение на перелет в Украину так
и не было получено без каких-либо объяснений. 

Контакты с инозаказчиками, которые специалис-
ты АВИАКОНа только начинали налаживать, пока
что никак не могли восполнить эти потери. 

Руководство предприятия лихорадочно искало
способы удержать завод от падения в пропасть. Но
отсутствие опыта работы в условиях “дикого рынка”
часто оборачивалось для заводчан еще большими
экономическими потерями. Освоение ремонта Ми-8
и Ми-2 при отсутствии государственной поддержки
требовало вложения средств, заработанных пред-
приятием. Средств катастрофически не хватало, но
значительная часть их тратилась на программы,
напрямую не связанные с авиаремонтом или
связанные косвенно. 

Среди них были и проекты, требовавшие зна-
чительных капиталовложений, но так и не полу-
чившие развития на предприятии. “В те годы, –
отмечает “главный идеолог автобусного произ-
водства в Конотопе” В.Устенко, – мы решили об-
ратиться в Кабинет Министров Украины с прось-
бой включить завод в конверсионные програм-
мы. Вскоре нас пригласили на совещание к за-
местителю председателя Кабмина В.Урчукину и
предложили участвовать в производстве украин-
ского троллейбуса. На этом совещании я позна-
комился с Генеральным директором только что
организованной ассоциации Укрпасстранс В.Гри-
повичем, благодаря исключительному энтузиаз-
му которого были за полгода разработаны 5 ви-
дов новых украинских автобусов. Он предложил
организовать автобусное производство на базе
АРЗ. Вступив в ассоциацию Укрпасстранс, мы на-
чали осваивать совершенно новое для нас дело —
производство городских и пригородных автобу-
сов 42021. Для этого построили заготовительный,
покрасочный и сварочный цеха, приобрели не-
обходимое оборудование, смонтировали совре-
менную немецкую сушильную камеру, обучили
рабочих и инженеров во Львове, сварщиков – в
институте им. Е.О. Патона. Огромную помощь в
этом деле оказал нам В.Грипович”. 

Початок у №№ 27, 28.
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должностных лиц в январс-
кую стужу стали настоящей
трагедией и для предприя-
тия, и для жителей городка.
И решить проблему одним
телефонным звонком, одним
разговором с ответственным
лицом было невозможно. Да-
же на предложение срочно
оплатить получение необхо-
димого количества котельно-
го топлива следовал четкий
ответ: “свободных запасов
нет”. 

Многие руководители про-
мышленных предприятий в
те годы сталкивались с подо-
бными проблемами. Нераз-
бериха в управлении эконо-
микой Украины в считанные
дни одних сделала неимовер-
ными богачами, а миллионы
обрекла на нищету и прозя-
бание. Нормой повседневной
жизни стали отключение эле-
ктроэнергии, газа, “кидки” на
контрактах, когда деньги
уплачивались за несуществую-
щий товар, многомесячные
задержки с зарплатой. Если
бы несколько недель тому
назначенный директор опус-
тил руки и “плыл по тече-
нию”, его, может быть, и по-
няли бы. Ведь и в ту зиму, и в
предыдущие, да и в после-
дующие не одна сотня пред-
приятий Украины с огромной
социальной инфраструкту-
рой замерзала. Но так могло
быть, если бы руководителем
Конотопского АРЗ опять стал
“варяг”, для которого завод
был очередной ступенькой
карьерного роста, а Конотоп
– провинциальный городиш-
ко на пути к столичной долж-
ности и квартире. Для А.Ени-
на Конотоп был городом дет-
ства и юности. Здесь вырос.
Тут жили родители. Даже для
многих заводчан он был не
Алексеем Николаевичем, а
одноклассником Лёшей, дру-
гом Лехой, Алексеем из со-
седнего подъезда или дома.
Разве мог он, офицер-руко-
водитель, каждый день, про-
ходя по городку, смотреть в
глаза соседям, знакомым,
друзьям и сокрушенно раз-
водить руками? А зачем тог-
да вообще ходить на завод,
если ничего нельзя сделать? 

Свое первое испытание
молодой на то время руково-

дитель выдержал. Не прошло
и недели, а в дома и цеха по-
шло тепло. Первая победа
Алексея Енина в должности
директора АВИАКОНа окры-
лила, помогла поверить в
собственные силы. Но была
она далеко не последней. На
пути к мировой известности
завода и экономической не-
зависимости предстояло
еще много боев и сражений.

Директором Алексей Ни-
колаевич стал не в самое лу-
чшее для предприятия вре-
мя. Завод умирал. И это явно
бросалось в глаза. Вертоле-
тов, основной продукции Ко-
нотопского авиаремонтного,
в цех разборки поступало все
меньше и меньше. Еще бо-
лее удручающей становилась
картина, когда вник и сопос-
тавил цифры. А они говори-
ли, что будущее завода очень
туманное. Заказов “на задел”
практически нет. Запасов ос-
талось мизер. Конверсион-
ные программы, призванные
хоть как-то загрузить цеха
предприятия, удержать рабо-
чих, в какой-то мере спасали
АВИАКОН от сползания в
пропасть кризиса, из кото-
рой нет поворота назад, но
они так и не стали толчком к
развитию завода. Их необхо-
димо было как можно быст-
рее сворачивать, потому что
прибыль от продажи автобу-
сов не покрывала затраты на
организацию и производст-
во. Городской автобус, кото-
рый так и не удалось поста-
вить на поток, отбирал и без
того незначительные средст-
ва. 

По признанию главного
инженера Конотопского АРЗ
Николая Александровича Зу-
бко, почти половину самого
тяжелого в жизни АВИАКОНа
1994 года главным производ-
ством на авиаремонтном
предприятии стало изготов-
ление вентиляторов для гра-
дирен металлургических, ко-
ксохимических, нефтепере-
рабатывающих и химических
предприятий с применением
снятых с эксплуатации авиа-
ционных воздушных винтов
АВ-60К и АВ-90. Высококлас-
сные специалисты, которые
хотели и, самое главное, ед-
ва ли не лучше всех в мире

умели ремонтировать верто-
леты, вынуждены были “под-
рабатывать” в заготовитель-
ном цехе. Это было неправи-
льно, и это предстояло поме-
нять.

Той зимой испытания, ни-
как не связанные с произ-
водственной деятельностью,
после запуска котельной не
прекратились. По всему было
видно: поднаторевшие на
“прихватизации” “бизнесме-
ны” стремились прибрать
АВИАКОН к своим рукам. Со-
всем не для того, чтобы раз-
вивать производство. Завод,
ценнейшие станки и обору-
дование для них был просто
сырьем на сдачу в металло-
лом. И территорией, с огро-
мными уже построенными
помещениями и подъездны-
ми путями на границе Украи-
ны с Россией. Брошенный
вызов был принят. Алексей
Николаевич стал стучать во
все доступные властные ка-
бинеты с просьбой помочь
удержать Конотопский АРЗ в
системе Министерства обо-
роны Украины, чтобы он не
повторил судьбу авиаре-
монтного завода в Днепро-
петровске, который уже до-
живал последние дни.

“Огромнейшую помощь в
спасении предприятия, –
вспоминает А.Енин, – оказал
нам генерал-майор Влади-
мир Иванович Степаненко, в
ту пору заместитель Главко-
ма ВВС Вооруженных Сил
Украины по вооружению –
начальник вооружения ВВС.
Полтора года этот боевой ге-
нерал прослужил в Афганис-
тане в должности начальника
инженерно-авиационной слу-
жбы отдельного вертолетно-
го полка. А затем еще четыре

бывал “за речкой”, пожалуй,
ежемесячно, и не по одной
неделе, будучи заместите-
лем главного инженера
73-ей Воздушной армии
(Ташкент). Это были шесть
последних из десяти лет
афганской войны. Войны,
которую для советских сол-
дат на своих винтах вынесли
вертолеты. Владимир Ивано-
вич очень хорошо понимал:
без вертолетов не может
быть современной армии. А
для поддержания боевой го-
товности вертолетов ВВС
Украины крайне необходимо
было такое предприятие, как
Конотопский авиаремонтный
завод “АВИАКОН”. Потому
оказывал нам всяческую
помощь в тот трудный пе-
риод: помогал добиваться
оплаты выполненных работ,
защищал от “наездов” ново-
явленных бизнесменов на го-
сударственных постах, под-
держивал наши начинания.
Помогали АВИАКОНовцам и
его заместители генерал-
майор Петр Васильевич Бра-
латан и полковник Владимир
Иванович Бережной. Их сло-
во, авторитет не только в
войсках, но и в столичных ка-
бинетах, и за пределами
Украины не раз служили нам
поддержкой. Имея богатый
жизненный опыт, они могли
дать дельный совет или на-
прямую обратиться к самому
Главкому. Во многом благо-
даря этим небезразличным
людям и их помощникам
предприятие выжило в те
неимоверно трудные годы, а
не кануло в Лету”.

В первые годы независи-
мой Украины имели место
случаи, когда заводу прихо-
дилось ожидать поступления

денег за выполненные рабо-
ты по два года, за которые
происходило их значитель-
ное обесценивание. Тем не
менее, предприятие всегда
выполняло самые сложные и
неожиданные задачи в срок и
с высоким качеством. Так, в
1995 году в срочном порядке
были подготовлены два
Ми-26 для участия в миро-
творческой миссии ООН в
бывшей Югославии.

Постепенно, благодаря
участию и помощи небез-
различных должностных
лиц, стали налаживаться
экономические отношения
АВИАКОНа с Министерством
обороны Украины. На заводе
научились самостоятельно
выстраивать планирование
по таким заказам, увязывая
бюджетное финансирование
ремонта авиатехники с необ-
ходимыми объемами работ.
Однако лишь в 2005 году,
впервые с момента обрете-
ния Украиной независимос-
ти, оплата от Министерства
обороны начала поступать на
предприятие не более чем в
течение месяца после пере-
дачи отремонтированной
техники.

АВИАКОН также постоянно
выполняет заказы МЧС,
МВД, Пограничной службы
Украины и гражданских стру-
ктур нашей страны, напри-
мер, Кременчугского летного
колледжа и государственно-
го авиатранспортного пред-
приятия “Украина”. Для него,
в частности, был отремонти-
рован Ми-8, на борту которо-
го оборудован новый ком-
фортный VIР-салон.

Продолжение следует.
Виктор Гедз.

“Крила України”.

УУввеерреенннноойй            ппооссттууппььюю
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

На Северном флоте РФ выявлено хищение 265 миллио-
нов рублей, выделенных на ремонт тяжелого атомного ра-
кетного крейсера “Петр Великий”. Уголовное дело о мо-
шенничестве заведено на гендиректора ЗАО Специальная
производственно-техническая база “Звездочка” Федора
Барашко, сообщает Главная военная прокуратура РФ.

По данным правоохранительных органов, в 2010 году Барашко
направил в Минобороны акты о выполнении работ, зная, что они
не завершены в полном объеме. В рамках гособоронзаказа пред-
приятию были перечислены средства в размере 356 миллионов
рублей.

Как выяснилось, объем выполненных работ стоил чуть менее
ста миллионов рублей. Полученные средства Барашко, который
является также и совладельцем “Звездочки”, потратил, по данным
прокуратуры, на нужды своей компании.

Военный прокурор Северного флота Евгений Ткачук рассказал
изданию “Мурманский вестник”, что “Звездочка” получила заказ
на ремонт ядерных энергоустановок “Петра Великого” и одной из
атомных подводных лодок. При этом у предприятия не было лице-
нзии на проведение такого рода работ, что выяснилось позже.

ЗАО “Звездочка” расположено в Мурманской области. Его не
следует путать с ОАО Центр судоремонта “Звездочка” из Северо-
двинска.

“Петр Великий” был построен в 1996 году. Он относится к прое-
кту 1144 “Орлан” и является самым большим в мире неавианесу-
щим ударным боевым кораблем. В 2008-09 годах крейсер прини-
мал участие в борьбе с сомалийскими пиратами и установил ре-
корд длительности похода для надводных кораблей ВМФ РФ –
он находился в плавании шесть месяцев.

В рамках проекта “Орлан” были построены еще три крейсера:
“Адмирал Нахимов”, ремонт которого запланирован на 2011 год, а
также “Адмирал Лазарев” и “Адмирал Ушаков”, выведенные в ре-
зерв соответственно в 2002 и 2005 годах. В период до 2020 года
их планируется модернизировать и вернуть в строй. 

Если говорить об авианосцах, то
Пентагон планирует либо значите-
льно сдвинуть сроки принятия на
вооружение авианосцев класса
“Джеральд Форд”, либо отказаться
от постройки одного такого кораб-
ля и сократить общее число авиа-
носцев на вооружении ВМС США.
В настоящее время, согласно дей-
ствующему плану развития ВМС
США на ближайшие 30 лет, число
авианосцев на вооружении страны
до 2040 года должно составлять 11
единиц, а после 2040-го – умень-
шиться до десяти.

Что касается проектирования и
строительства перспективных
подводных лодок класса SSBN(X),
Пентагон рассматривает возмож-
ность полного отказа от проекта.
Если это произойдет, вместо
SSBN(X) на вооружении ВМС США
будут стоять модифицированные
подводные лодки класса “Вирджи-
ния”, программа строительства ко-
торых будет расширена. По пред-
варительным подсчетам, строите-
льство одной модифицированной
“Вирджинии” обойдется бюджету в
3,5 миллиарда долларов, в то вре-
мя как стоимость одной SSBN(X)
оценивается в пять-семь миллиар-
дов долларов. Согласно действую-

щему плану, разработка SSBN(X)
должна начаться в 2012 году.

В настоящее время министерст-
во обороны США проводит консу-
льтации и переговоры с Объеди-
ненным комитетом начальников
штабов и командованием ВМС
США. Когда именно будет принято
конкретное решение, пока не из-
вестно.

В конце 2010 года в США была
развернута кампания за сокраще-
ние расходов государственного и
оборонного бюджетов. В частнос-
ти, администрация президента
США обязала министерство оборо-
ны снизить военные расходы по
меньшей мере на сто миллиардов
долларов в ближайшие пять лет.
При этом в действие вступил план
президента США Барака Обамы,
который предусматривает умень-
шение военных расходов на 400
миллиардов долларов в течение
ближайших 12 лет. 

Вместе с этим Ко ман до ва ние
ВВС США об ра ти лось в по дко ми -
тет Се на та по во о ру жен ным си лам
с про сь бой уме нь шить тре бо ва ния
к ми ни ма ль но му чи с лу стра те ги че -
с ких во ен но- тра н с по р т ных са мо ле -
тов, ко то рые до л ж ны сто ять на во -
о ру же нии стра ны, со о б ща ет
Defense Aerospace. В настоящее
время эта граница определена на

уровне 316 единиц транспортников
C-17 Globemaster III, C-5A Galaxy и
C-5M Super Galaxy. ВВС США по-
просили снизить планку до 301 са-
молета.

Последний раз минимальная по-
требность в стратегических транс-
портниках была определена в 2001
году. По оценке командования ВВС
США, с тех пор финансовая ситуа-
ция в стране значительно измени-
лась. Основной причиной для
предложения снизить потребность
в транспортниках стало намерение
сэкономить на их техническом об-
служивании и эксплуатации. В
частности, списание части C-5A
позволит ВВС США сэкономить 1,2
миллиарда долларов. При этом об-
щая боеспособность американских
ВВС не снизится.

Следует отметить, что общее
количество стратегических транс-
портников на вооружении США в
настоящее время немного мень-
ше установленной границы в 316
единиц. В состав транспортной
авиации ВВС, по данным
Flightglobal MiliCAS, входят 111
транспортников C-5A/B/C/M и 201
C-17. По данным Aviation Week
Intelligence Network, ВВС США вы-
полняют полеты на 111 транспорт-
никах семейства Galaxy и 205
Globemaster III.

Разработка X2 была нача-
та в 2005 году. В общей сло-
ж ности Sikorsky потратила
на создание вертолета 50
миллионов долларов.  X2
совершил 23 испытатель-
ных полета, проведя в воз-
духе 22 часа. Наибольшая
скорость, которую удалось

развить вертолету, состави-
ла 253 узла (468,6 километ-
ра в час). В числе новых
технологий, использован-
ных в X2, Sikorsky называет
соосную схему, снижение
лобового сопротивления, ак-
тивную систему контроля
вибраций и интегрирован-
ную вспомогательную сило-
вую установку.

Разработка скоростного
вертолета S-97 началась

осенью 2010 года. В ра-
мках проекта предпола-
гается создать два про-
тотипа вертолета: в ва-
риантах ударной и раз-
ведывательной машины.
Первый полет вертолета
должен состояться в те-
чение ближайших четы-
рех лет. S-97 участвует в
тендере Армии США на
поставку машин, кото-

рые должны заменить легкие
разведывательные вертоле-
ты Bell OH-58D Kiowa Warrior.
Согласно планам Sikorsky,
S-97 сможет совершать по-
леты на крейсерской скоро-
сти в 200 узлов, кратковре-
менно разгоняясь до 220.

Машина сможет зависать
на высоте до трех тысяч мет-
ров при температуре окру-
жающего воздуха до +33 гра-
дусов Цельсия. 

ЧЧ ее хх ии яя   пп лл аа нн ии рр уу ее тт
зз аа мм ее нн ии тт ьь
шш вв ее дд сс кк ии ее GG rr ii pp ee nn

Правительство Чехии намерено до
конца 2011 года объявить тендер на по-
ставку истребителей, которые должны
будут заменить JAS-39C/D Gripen швед-
ского производства, сообщает Avionics
Intelligence. Власти решили начать поиск
замены шведским самолетам, посколь-
ку соглашение об их лизинге истекает в
2015 году. Американская компания
Lockheed Martin уже объявила о намере-
нии принять участие в чешском тендере.

В 2001 году правительство Чехии объявило
тендер на поставку истребителей для ВВС. В
конкурсе приняли участие американские ком-
пании Boeing и Lockheed Martin, французская
Dassault Aviation, шведская Saab и европейс-
кий консорциум Eurofighter. Они предложили

на тендер самолеты F/A-18E/F Super Hornet, F-16
Fighting Falcon, Mirage-2000-5, Gripen и
Typhoon соответственно. В 2002 году победи-
телем тендера была объявлена компания Saab.

Правительство Чехии планировало купить
истребители Gripen на 60,2 миллиарда чешских
крон (3,5 миллиарда долларов), однако парла-
мент страны заблокировал сделку, сославшись
на тяжелое финансовое положение. В 2004 го-
ду было принято решение взять 14 истребите-
лей Gripen в лизинг сроком на десять лет за
19,6 миллиарда крон. Все самолеты были по-
ставлены заказчику в 2005 году.

Не исключено, что в новом чешском тендере
примут участие те же компании, что претендо-
вали на победу в 2001 году. Известно, что
Lockheed Martin может предложить на конкурс
сразу два истребителя – F-16 и F-35 Lightning II.
Последний, вероятнее всего, победу в тендере
не одержит, поскольку является чрезмерно до-
рогой машиной для чешского оборонного бю-
джета. 

США сокращают расходы на армиюЕКОНОМІЧНІ АСПЕКТИ

Министерство обороны
США приступило к изуче-
нию возможностей сокра-
щения военных расходов в
предстоящие несколько
лет, сообщает Aviation
Week. В числе рассматри-
ваемых вариантов: отсроч-
ка строительства или сок-
ращение заказа на перспе-
ктивные авианосцы класса
“Джеральд Форд”, а так-
же закрытие проекта соз-
дания стратегических
подводных лодок SSBN(X).
Эти варианты 14 июля 2011
года озвучил вице-предсе-
датель Объединенного ко-
митета начальников шта-
бов США генерал Корпуса
морской пехоты Джеймс
Картрайт.

ТЕНДЕР

СКАНДАЛ

X2 совершил последний полетПРОЕКТИ

С “Петра Великого” 
украли 265 миллионов рублей

После закрытия производственной линии
Су-30МК на предприятии для Министерства
обороны России будут выпускаться только учеб-
ные самолеты Як-130. Несмотря на закрытие
производственной линии Су-30МК в Иркутске,
такие самолеты по-прежнему будут серийно
выпускаться Комсомольским-на-Амуре авиаци-
онным производственным объединением. Ист-

ребители Су-30МК, помимо ВВС России, стоят
на вооружении еще восьми стран. В 2010 году
были заключены контракты с Алжиром и Вьет-
намом на поставку 48 истребителей Су-30МК.
В частности, Алжир должен получить 16 Су-30 МКА,
а Вьетнам – 32 Су-30МК2. Ранее Индонезия
объявила о планах купить 150 истребителей се-
рии Су-30МК в ближайшие 20 лет. 

Прототип скоростного
вертолета Sikorsky X2 со-
вершил последний по-
лет; больше испытания
этой машины проводить-
ся не будут, сообщает
Defense Aerospace. Одно-
временно с последним
полетом X2 состоялось и
закрытие программы раз-
работки вертолета. Те-
перь Sikorsky намерена
использовать все техно-
логии, примененные в
X2, в перспективном ско-
ростном разведывательном
вертолете S-97 Raider.

ПЛАНИ ““ ИИ рр кк уу тт ””   пп рр ее кк рр аа тт ии тт   вв ыы пп уу сс кк     СС уу -- 33 00 ММ КК
Корпорация “Иркут” через десять лет прекратит производство истребителей серии Су-30МК. Об

этом, как сообщает ИТАР-ТАСС, заявил президент корпорации Алексей Федоров. “По нашим про-
гнозам, спрос на самолеты Су-30МК будет снижаться. Предполагается построить еще 28 таких ист-
ребителей для ВВС РФ. Возможен также аукцион на 12 подобных самолетов”, – пояснил Федоров.
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Космічний апарат “Спектр-Р” ва-
гою 3850 кг виготовлений науково-
виробничим об’єднанням ім. С.О. Ла-
вочкіна на замовлення Федерально-
го космічного агентства Російської
Федерації. “Спектр-Р” – астрофізич-
на обсерваторія міжнародного прое-
кту “Радіоастрон”, метою якого є

отримання зображень об’єктів Все-
світу з надвисоким розрізненням. У
цьому міжнародному проекті від
України беруть участь Державне ко-
смічне агентство та Радіоастрономі-
чний інститут НАН України, директор
якого, академік Л.Литвиненко, вхо-
дить до складу міжнародного науко-
вого комітету з реалізації проекту.
Запуск “Спектра-Р” дозволить

разом з

земними радіотелескопами утвори-
ти радіоінтерферометр із надвели-
кою базою.

На етапі вводу космічного радіоте-
лескопа до штатного режиму та у по-
дальшому для роботи з космічним
апаратом “Спектр-Р” буде викорис-
товуватися наземний радіотелескоп
РТ-70 Національного центру управ-
ління та випробувань космічних засо-
бів (м. Євпаторія).

УУккррааїїннаа  ттаа  ІІззррааїїлльь    
ссппііввппррааццююввааттииммууттьь
уу  ррааккееттнноо--ккооссммііччнніійй
ггааллууззіі

Україна та Ізраїль мають намір
розвивати співробітництво в ство-
ренні нової ракетно-космічної тех-
ніки. Про це повідомляє “Інтер-
факс-Україна”. Перспективні на-
прямки партнерства були намічені
сторонами в ході переговорів, що
пройшли в рамках міжнародного
авіакосмічного салону Le Bourget-
2011 у червні в Парижі.

У ході переговорів з Ізраїльським кос-

мічним агентством (ISA) обговорювала-

ся, зокрема, можливість спільної розро-

бки і створення супутників дистанційно-

го зондування Землі (ДЗЗ) та супутників

зв’язку. Також були обговорені перспек-

тиви співробітництва в модернізації із-

раїльських ракет-носіїв (РН) “Шавіт” з

метою збільшення енергетики РН, а та-

кож напрацювання можливостей з роз-

робки пускових ракетно-космічних ком-

плексів авіаційного базування.

СТАРТИ

18 липня 2011 р. з космо-
дрому Байконур за програ-
мою “Наземний старт” успі-
шно стартувала українська
ракета-носій “Зеніт-3SLБФ”
з російським супутником
“Спектр-Р”. Всі системи ра-
кети відпрацювали штатно.
Триступенева ракета “Зеніт-
3SLБФ” є модернізованою
версією ракети “Зеніт-3SL”,
яка використовується для
запусків у міжнародному
проекті “Морський старт”.
Перша і друга ступені раке-
ти розроблені в КБ “Півден-
не” і виготовлені ВО “Півде-
нмаш” (Україна), космічна
головна частина (розгінний
блок “Фрегат-СБ”, головний
обтічник і перехідний відсік)
розроблена і виготовлена
НВО ім. С.О. Лавочкіна (Ро-
сія).

ПАРТНЕРСТВО

“Я читал всякую фантастику,
что мы в пять раз повысили це-
ны одного кресла. Сейчас все
контракты с НАСА подписаны
до 2016 года. По стоимости
кресла, по количеству астрона-
втов, которые будут выводить-
ся за этот период. И там есть
рост цен, но он связан и обус-
ловлен только одним – инфля-
ционными процессами, проис-
ходящими в нашей стране и
прогнозированным удорожани-
ем материалов”, – уточнил По-
повкин, слова которого приво-

дит Роскосмос.
По словам Поповкина, после

прекращения полетов шаттлов
Россия останется единствен-
ной страной в мире, способной
доставлять космонавтов и аст-
ронавтов на МКС с использо-
ванием кораблей “Союз”.

“Никаких спекуляций с уче-
том того, что мы стали теперь
эксклюзивным участником это-
го рынка и только мы можем
сегодня доставлять экипажи на
МКС, не планируем”, – заклю-
чил руководитель Роскосмоса,
передает РИА “Новости”.

NASA сократит 
отряд астронавтов
после возвращения
“Атлантиса” 

Отряд астронавтов Нацио-
нального управления США
по аэронавтике и исследо-
ванию космического про-
странства (NASA) подлежит сокраще-
нию, передает Associated Press. Как сообщил неназ-
ванный источник в NASA, после завершения програм-
мы пилотируемых полетов шаттлов у NASA нет необ-
ходимости иметь большой отряд. Количество астро-
навтов в последние десять лет составляло 149 чело-
век. По словам представителя NASA, их число сокра-
тится до 60 человек, и этого количества вполне доста-
точно для обеспечения полетов на Международную
космическую станцию.

Большинство программ NASA, среди которых пилотируе-
мые полеты и замена космической обсерватории “Хаббл”,
дорабатывающей свой ресурс, находятся в замороженном
состоянии из-за недостатка финансирования, передает РБК.

РЕОРГАНІЗАЦІЯ

Відбувся успішний пуск української 
ракети “Зеніт-3SLБФ”

КОНТРАКТИ

Россия не будет спекулировать 
на стоимости доставки на МКСРоссия подписала все

необходимые контракты с
НАСА по платной доставке
американских астронавтов
на Международную кос-
мическую станцию (МКС)
вплоть до 2016 года. В
документах зафиксирова-
на стоимость кресла с уче-
том инфляции в РФ, за-
явил глава Роскосмоса
Владимир Поповкин.

В число этих объектов
входят 3396 (+ 17) косми-
ческих аппаратов (функ-
ционирующие и “мерт-
вые”), 12698 (+ 222) – сту-
пени ракет-носителей и
прочие обломки.

По-прежнему “лидирует”
Россия и страны СНГ – 6075
(+ 34). Из них, 1408 (+ 2) –
спутники, а 4667 (+ 32) –
фрагменты РН и прочий
“мусор”.

За США “числятся” 4867
(+ 46) объектов. В том чис-
ле 1144 (+ 2) спутника и
3723 (+ 44) ступеней и фра-
гментов.

У Китая 3623 (+ 149) объ-
екта – самый существенный
“прирост” за III квартал те-
кущего года. В том числе,
105 (+ 5) спутников и 3518
(+ 144) объектов иного
происхождения.

Четвертое место в рейти-
нге занимает Франция - 484
объектов (+ 4): 49 + 435.

У японцев 183 (- 3) объе-

кта – 114 (0) спутников и 69
(- 3) фрагментов. Япония
уменьшила свой “вклад” в
засоренность околоземно-
го космического простран-
ства.

За индийцами 174 (+ 3)
объекта: 44 + 130.

“Показатели” Европейс-
кого космического агентст-
ва –  39 + 44 (- 1).

Всем остальным странам
“принадлежат” 605 (+ 7)
объектов (493 + 112).

Рост количества косми-
ческого мусора связан не с
новыми инцидентами в кос-
мическом пространстве, а,
в основном, с продолжаю-
щейся идентификацией
фрагментов от инцидентов,
имевших место в предыду-
щие годы.

Зонд Dawn вышел на 
орбиту астероида Веста

Американский межпланетный зонд
Dawn вышел на орбиту вокруг астерои-
да Веста и стал первым в истории ис-
кусственным спутником в Главном
поясе астероидов, сообщает NASA.

Аппарат был захвачен гравитацией Весты.
Однако из-за того, что во время этого манев-
ра антенна была направлена в сторону от Зе-
мли, подтверждение, что все прошло успеш-
но, специалисты получили только на следую-
щий день.

“Сегодня мы празднуем важный этап в ис-
следовании космоса – впервые космический
аппарат вышел на орбиту вокруг астероида
Главного пояса... Президент Обама поручил
NASA доставить астронавтов на астероид к
2025 году, и Dawn соберет критически важ-
ные данные для этой миссии”, – заявил глава
NASA Чарльз Болден.

США запустили
навигационный 
спутник

16 июля 2011 года с
площадки SLC-37B Ста-
нции ВВС США “Мыс
Канаверал” стартовы-
ми командами компа-
нии United Launvh
Alliance при поддерж-
ке боевых расчетов
45-го космического
крыла ВВС США выпо-
лнен пуск ракеты-носи-
теля Delta-4 Medium+
4,2 с навигационным
спутником GPS 2F-2. 

Через три часа 33 минуты
1 секунду после старта кос-
мический аппарат отделился
от носителя и вышел на рас-
четную орбиту. Спутник по-
лучил обозначение USA-232.

НАВІГАЦІЯНА ОРБІТІДОСЯГНЕННЯ

Подготовлено по материалам
информационно-аналитического центра
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ННаа  ооккооллооззееммнноойй  ооррббииттее  
ооттссллеежжииввааееттссяя  1166009944  ооббъъееккттаа

Как сообщается
в ежеквартальном
отчете Отдела
NASA по слежению
за искусственными
космическими
объектами (NASA
Orbital Debris
Program Office), по
состоянию на 6 ию-
ля 2011 года число
объектов искусст-
венного происхож-
дения на околозем-
ной орбите, отсле-
живаемых средст-
вами контроля кос-
мического про-
странства, состав-
ляет 16094 еди-
ницы. Вновь, как и
все последние годы
(за исключением II
квартала 2011 го-
да), наблюдался
рост количества ко-
смического мусора.
На этот раз на 239
объектов.
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В день вы са д ки де са н та в Ин ч хо -
не си лы ООН пе ре шли в на сту п ле ние
и в ра йо не Пу са на, от б ро сив вой с ка
КНА в се ве ро- за па д ном на пра в ле -
ни и. На сту п ле ния на ли нии фро н -
та и с ты ла (си ла ми де са н та) име ли
ус пех. Вой с ка КНДР бы ли вы ну ж де -
ны на чать от ход и от с ту пи ли к 38-й
па рал ле ли.

1 ок тя б ря ру ко вод с т во КНДР об -
ра ти лось к СССР с про сь бой о не по -
с ред с т вен ной во ен ной по мо щи.
Ана ло ги ч ный за прос был на пра в лен
и Ки та ю.  По сле кон су ль та ций с со -
ве т с ким ру ко вод с т вом Мао Цзэ дун
на пра вил на по мощь со се ду Ким Ир
Се ну 250-ты ся ч ную (по дру гим дан -
ным 500 тыс.) вой с ко вую гру п пи ро в -
ку, ли ч ный со с тав ко то рой во шел в
ис то рию как “ки тай с кие до б ро во ль -
цы”. 19 ок тя б ря 1950 г. по лу мил -
ли он ная ар мия ки тай с ких на род ных
до б ро во ль цев (КНД) пе ре шла на
трех на пра в ле ни ях ре ку Ялу ц зян и
всту пи ла на те р ри то рию Се ве р ной
Ко ре и. 

Бои во зо б но ви лись с но вой си -
лой. 11 ок тя б ря си лы  ООН пе ре шли
в на сту п ле ни е. 20 ок тя б ря в ты лу
войск КНА был вы б ро шен во з ду ш ный
де сант (око ло 5 тыс. че ло век). Вой с -
ка ООН, фа к ти че с ки не встре чая со -
п ро ти в ле ния, 23 ок тя б ря за ня ли
Пхе нь ян. Аме ри ка н с кая ави а ция в
не бе над 38-й па рал ле лью  ча с то
всту па ла в бои с се ве ро ко рей с ки ми
и ки тай с ки ми ис т ре би те ля ми. Но
вско ре у аме ри ка н с ких ле т чи ков по -
яви лись про бле мы – в не бе Ко реи
по яви лись са мо ле ты со ве т с ко го
про и з вод с т ва –  ки тай с кие  ре а к ти в -
ные  ис т ре би те ли  МиГ-15.

Пе р во го но я б ря 1950 го да ра но
утром зве но P-51D “Mustang” со п ро -
во ж да ло са мо лет фо то ра з ве д ки ВВС
Ве ли ко бри та нии “Mosquito”. На
по дхо де к ре ке Ялу ц зян са мо ле ты
бы ли ата ко ва ны ки тай с ки ми ре а к -
ти в ны ми ис т ре би те ля ми МиГ-15.
Ки тай ввел в во ен ные дей с т вия
свои лу ч шие са мо ле ты. Си ту а ция на
ТВД ста ла ре з ко ме ня ть ся… За во е -
ван ное 5-й Во з ду ш ной ар ми ей США
го с под с т во в во з ду хе над Ко ре ей
ис па ри лось. МиГ-15 был по чти на
160 км/час бы с т рее лу ч ше го аме ри -
ка н с ко го ис т ре би те ля F-80C. 

Во сь мо го но я б ря 1950 го да со с -
то я л ся пе р вый в ис то рии  ави а ции
во з ду ш ный бой ме ж ду ре а к ти в ны ми
са мо ле та ми, в ко то ром при ня ли уча -
с тие ис т ре би те ли МиГ-15 и F-80. В
этот день два ки тай с ких ис т ре би те ля
МиГ-15 углу би лись в во з ду ш ное
про стран с т во Ко реи, где бы ли не ме -
д лен но взя ты в “ко ро бо ч ку” че т ве р -
кой са мо ле тов F-80. В этом бою лей -
те нант ВВС США Ра с сел Дж. Бра ун
сбил ис т ре би тель МиГ-15, ко то рый
упал в 185 м от гра ни цы с Ки та ем  на
те р ри то рии Ко ре и. На сле ду ю щий
день ле т чик ре а к ти в но го ис т ре би те -
ля F-9F “Panther” ави а ции ВВС США
то же сбил МиГ-15. А 10 но я б ря
1950 г. уже Ми Ги сби ли “су пе р к ре -
пость” – бо м ба р ди ро в щик B-29. 

Не уда чи в во з ду ш ных бо ях за ста -
ви ли ко ман до ва ние ВВС США вне с ти
из ме не ния в та к ти ку дей с т вий, улу ч -
шить по дго то в ку пи ло тов, при ме нять
в ра йо не кон ф ли к та бо лее со ве р -
шен ные ти пы и мо ди фи ка ции са мо -
ле тов. Сра же ния в во з ду хе ста но ви -
лись все дра ма ти ч не е… Ко рей с кая
вой на ста ла пе р вой, в хо де ко то рой
про ти во бор с т ву ю щие сто ро ны при -
ме ни ли ре а к ти в ную ави а цию, и это
при да ло бо ям в во з ду хе осо бо оже с -
то чен ный ха ра к тер.

Во з ду ш ные бои ме ж ду ре а к ти в ны -
ми ис т ре би те ля ми про ти во бор с т ву ю -
щих сто рон ста ли ос но в ным спо со -
бом за во е ва ния го с под с т ва в во з ду -
хе. По бе ды в них оде р жи ва ли обе
сто ро ны… По яви в ши е ся на се ве р но-
за па д ном на пра в ле нии в кон це 1950
го да са мо ле ты МиГ-15, не бо ль ши ми
гру п па ми ста ли про ти во дей с т во вать
аме ри ка н с кой ави а ци и. Это вы ну ди -
ло аме ри ка н с кое ко ман до ва ние вве -
с ти в бо е вые дей с т вия свои но вые
ис т ре би те ли F-86 “Сейбр”, ко то рые
стре ми лись в во з ду ш ных бо ях
вна ча ле не бо ль ши ми гру п па ми,
а за тем и бо ль ши ми си ла ми
вос с та но вить по ша т ну в ше е ся
пре во с ход с т во в во з ду хе. 

Са мо лет МиГ-15 на мно го пре во с -
хо дил лю бой из ис т ре би те лей, име в -
ши х ся в ра с по ря же нии сил ООН, по -
это му Пе н та гон при нял ре ше ние на -
пра вить в Ко рею 4-е ави а к ры ло, во о -
ру жен ное но вей ши ми ре а к ти в ны ми
ис т ре би те ля ми F-86А “Сейбр” (North
Amerikan F-86A Sabre). Де вя то го но я -
б ря 1950 го да 4-е ави а к ры ло ис т ре -
би те лей- пе ре х ва т чи ков ВВС США бы -
ло по дня то по тре во ге. При быв в Япо -
нию в на ча ле де ка б ря, утром 15 де ка -
б ря са мо ле ты F-86 336-й эс ка д ри льи
пе ре ба зи ро ва лись на ко рей с кую ба зу
Ки м п хо око ло Се у ла. А уже 17 де ка б -
ря F-86  336-й эс ка д ри льи, имея ко -
до вое обо з на че ние F-80 и ис по ль зуя
по зы в ные ис т ре би те лей- бо м ба р ди -
ро в щи ков, за ма ни ли Ми Ги в устье ре -
ки Ялу ц зян и всту пи ли в бой с не ожи -
да в ши ми это го Ми Га ми… То ль ко три
МиГ-15 ве р ну лись на свою ба зу.
При ме р но в это же вре мя, для  уси ле -
ния ави а ции, США пе ре бро си ли на
ТВД еще од но ави а к ры ло ре а к ти в ных
ис т ре би те лей  F-84D. 

Прибы в шие в Ко рею аме ри ка н с -
кие ле т чи ки бы ли опы т ней ши ми пи -
ло та ми, ве те ра на ми Вто рой ми ро -
вой вой ны. Ко рей с кие и ки тай с кие
ле т чи ки бы ли мо ло ды и не опы т ны.
Но вей шие ре а к ти в ные ис т ре би те ли,
пи ло ти ру е мые аме ри ка н с ки ми ле т -
чи ка ми- про фес си о на ла ми, по зво ли -
ли ВВС ООН в кра т чай ший строк
вос с та но вить ба ланс сил в во з ду хе.
Так, 22 де ка б ря 1950 г. во сь ме р ка
F-86 всту пи ла в бой с 15 ис т ре би те -
ля ми МиГ-15, сбив 6 из них.

ВВС США мо г ли вы с та вить про тив
Ми Гов сра зу при ме р но 60 “Сей б -
ров”. Са мо ле тов “Сейбр” бы ло ме нь -
ше чем Ми Гов. По дан ным США то -
ль ко к кон цу 1952 го да их ко ли че с т во
со с та ви ло 150 ма шин про тив 1000
Ми Гов. В Му к де не на хо ди лось око ло
500 Ми Гов. Это бы ло од но из ос но в -
ных мест по дго то в ки, где ки тай с кие

и се ве ро ко рей с кие ле т чи ки учи лись
ле тать и во е вать на этих машинах.
При же ла нии все они мо г ли быть
бро ше ны в бой на се ве ро- во с то ке
Се ве р ной Ко ре и. 

F-86А “Сейбр” имел пре иму ще с т -
во над Ми Гом при пи ки ро ва нии и в
го ри зо н та ль ных ма не в рах, при по -
ле тах в сло ж ных ме те о у с ло ви ях и
но чью (F-86E имел ра ди о ло ка ци он -
ный при цел), а также не ко то рое
пре во с ход с т во в ско ро сти. Но этого
было не до ста то ч но, что бы  ди к то -
вать свои усло ви я. Вме с те с тем,
тре х пу ше ч ный Ми Г  ( о д на пу ш ка ка -
ли б ра 37мм и 2х23мм) зна чи те ль но
пре во с хо дил аме ри ка н ца, име в ше го
то ль ко пу ле ме т ное во о ру же ни е (6
пу ле ме тов ка ли б ра 12,7мм), по
мо щ но с ти ог не во го за л па, ха ра к те -
ри с ти кам ра з го на и то р мо же ния,
осо бен но на вы со тах бо лее 5000 м.
Од на ко ле т чи ки F-86 ра бо та ли в
про ти во пе ре г ру зо ч ных ко с тю мах, че -
го так не хва та ло на МиГ-15. Оба ис т -
ре би те ля об ла да ли вы со кой жи ву че с -
тью, в це лом бы ли при ме р но ра в ны по
сво им ле т ным и бо е вым ха ра к терис -
ти кам, и, в ко не ч ном сче те, по бе да
за ви се ла от ма с тер с т ва пи ло та. 

Ме ня лась си ту а ция в не бе, ме ня -
лась она и на зе м ле. 25 ок тя б ря
1950 г. КНА и КНД на не с ли мо щ ный
удар по про ти в ни ку на за па д ном уча -
с т ке фро н та а ра йо не Ун са на. В ре -
зуль та те 1-й (Ун са н с кой) опе ра ции,
про до л жа в шей ся до 5 но я б ря, бы ло
на не се но тя же лое по ра же ние юж но-
ко рей с ко му ко р пу су и очи ще на от
вра га те р ри то рия КНДР к се ве ру от
ре ки Чхо н ч хо н ган. 25 но я б ря КНА пе -
ре шла в контр на сту п ле ние по все му
фро н ту. В пе ри од с 25 но я б ря по 24
де ка б ря 1950 го да про во ди лась 2-я
(Пхе нь ян–Хы н на м с кая) опе ра ци я.
Контр на сту п ле ние ока за лось нео жи -
дан ным для аме ри ка н с ко го ко ман -
до ва ния, что вы ну ди ло вой с ка ООН к
по спе ш но му от с ту п ле ни ю. Ра з ви вая
на сту п ле ние, вой с ка 1-го и 2-го фро -
н тов КНА  6 де ка б ря со в ме с т ны ми
уси ли я ми осво бо ди ли Пхе нь ян, а к
25 де ка б ря – всю те р ри то рию Се ве -
р ной Ко реи и вы ш ли на ру беж 38-й
па рал ле ли. 

В да ль ней шем во з ду ш ные бои ме -
ж ду МиГ-15 и F-86 на ка кое- то вре мя
сти х ли, так как ко рей с ко- ки тай с кие
су хо пу т ные вой с ка вы ш ли на по дс ту -
пы к аэ ро д ро му Ки м п хо, от ку да ис т -
ре би те лям F-86 при шлось пе ре ба зи -
ро вать ся юж не е. С но вой ба зы ис т -
ре би те ли “Сейбр” уже не до сти га ли
ра йо на па т ру ли ро ва ния Ми Гов. А ис -
т ре би те ли МиГ-15 по -пре ж не му ба -
зи ро ва лись на ки тай с ком бе ре гу ре -
ки Ялу ц зян, и вой с ка КНА, дви га ясь
на юг, вы ш ли из- под во з ду ш но го
при кры тия, ко то рое им обе с пе чи ва -
ли Ми Ги.

В от сут с т вие про ти во дей с т вия со
сто ро ны ки тай с ко- ко рей с кой ави а -
ции ра с ши ри лись ма с ш та бы  при ме -
не ния по на зе м ным це лям па лу б ной
ави а ции с аме ри ка н с ких ави а но с -
цев, к ко то рым при со е ди ни лись три
бри та н с ких, а  та к же ави а но сец ВМС
Ав с т ра ли и. На ко ра б лях  ба зи ро ва -
лись са мые ра з ные са мо ле ты: ре а к -
ти в ные ис т ре би те ли F-9F “Panther”,
по рш не вые шту р мо ви ки AD
“Skyraider”, ис т ре би те ли- ве те ра ны
Вто рой ми ро вой вой ны F-4U.  По рш -
не вые шту р мо ви ки и ис т ре би те ли
на но си ли мо щ ные уда ры по на зе м -
ным це лям и вой с кам КНДР. Не до л го
ос та ва л ся в сто ро не от со бы тий на
по лу о с т ро ве и СССР... 

(Продолжение следует).
Игорь Чи ч кань, во ен ный ис то рик,

пол ко в ник в от с та в ке, уча с т ник бо е -
вых дей с т вий в Аф га ни с та не. 

Лю д ми ла Ко ше ле ва, ди ре к тор
Бро ва р с кой центра ли зо ван ной би б -

ли о те ч ной си с те мы, за слу жен ный
ра бо т ник куль ту ры Укра и ны. 

Материал к печати подготовил
Владимир Алексеев.

Ар мия Ли Сын Ма на про до л жа ла ока зы вать оже с то чен ное со п ро ти в ле ни е. В Пу сан при бы ва ли вой с ка
ОО Н. Ге не рал Ма к ка р тур одо б рил план, ко то рый пред ус ма т ри вал вы са д ку мо р с ко го де са н та в Ин ч хо -
не, в глу бо ком  ты лу про ти в ни ка. Де сант был на з на чен на 15 се н тя б ря 1950 го да.

ДДввее  ввоойй  нныы  ИИвваа  ннаа  ККоо  жжее  ддуу  ббаа
25-31 липня 

25 липня 1932 р.
народився заслуже-
ний льотчик-випро-
бувач СРСР В.І. Кір-
санов.

25 липня 1951 р.
здійснено перший в
СРСР пуск зенітної
керованої ракети –
“205” (В-300) ДКБ
С.О. Лавочкіна для ЗРС С-25 “Беркут”.

25 липня 1984 р.
радянська космо-
навт С.Савицька
стала першою жін-
кою, яка вийшла у
відкритий космос. 

26 липня 1925 р.
здійснив перший
політ пасажирський
літак К-1 конструк-

ції К.О. Калініна, С.О. Косинський,
К.О.Калінін.

26 липня 1940 р. на озброєння ППО
прийнята РЛС РУС-2 “Редут”.

26 липня 1944 р.
народився льотчик-
випробувач А.А. Стан-
кявичюс.

26 липня 1964 р.
народився заслуже-
ний льотчик Росии,
командир авіаційної
групи вищого піло-
тажу на літаках Су-27
“Русские витязи”
(до 2010 р.) І.В. Тка-
ченко.

27 липня 1882 р. народився англій-
ський піонер авіації Дж. де Хевіленд.

27 липня 1946 р.
народився льотчик-
випробувач і космо-
навт Т.О. Аубакіров.

27 липня 1947 р.
здійснив перший
політ реактивний
бомбардувальник
“77” (Ту-12),
О.Д.Перельот.

27 липня 1992 р. створено Комітет з
використання повітряного простору
(“Украеронавігація”).

27 липня 1997 р. засновано ЦНДІ
ОВТ Збройних Сил України.

27 липня 2002 р. сталася трагедія на
аеродромі Скнилів (м. Львів). Під час прове-
дення авіаційного свя-
та загинуло 77 осіб,
поранено – 241.

28 липня 1949 р.
народився заступник
командувача ВПС ЗС
України з озброєння
(2000-2003) В.І. Сте-
паненко.

28 липня 1968 р.
народилася льотчик-
інструктор, чемпіо-
нка світу з вищого
пілотажу на Су-26,
Су-29 і Су-31М
С.В.Капаніна.

Продовження. Початок у №№ 27, 28.
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28 липня 1976 р. здійснив перший
політ транспортно-бойовий вертоліт Ка-29
із ТВлД ТВЗ-117ВМА, Є.І. Ларюшин.

29 липня 1900 р. народився конс-
труктор РКТ М.К.Тихонравов.

29 липня 1939 р. вийшла постанова
про організацію ДКБ П.О. Сухого і про
впровадження в серійне виробництво на
заводі №135 літака ББ-1 із двигуном
М-87А. День створення ДКБ П.О. Сухого.

29 липня 1939 р. вийшла постанова
про проектування винищувача ЛаГГ –
зародження ДКБ С.О. Лавочкіна.  

29 липня 1963 р. здійснив пер-
ший політ прототип середньомагі-
стрального пасажирського літака
Ту-134, екіпаж О.Д. Калини.

30 липня 1885 р. – приблизна дата
(друга половина липня) зльоту літака
О.Ф. Можайського. 

30 липня 1959 р. здійснено перший
експериментальний пуск МБР Р-7,
оснащеної водневим боєзарядом (Бай-
конур). Перший успішний пуск серійної
ракети.

30 липня 1960 р. народився началь-
ник штабу – перший заступник началь-
ника логістики КПС ЗС України
В.В.Кириченко.

30 липня 1961 р.
народився директор
ДП “Вінницький
авіаційний завод”
О.В. Ярославський.

30 липня 1987 р.
вперше в світовій
практиці льотчики-ви-
пробувачі Р.Таскаєв і
Л.Попов пролетіли на
винищувачі-перехоп-

лювачі МіГ-31 над Північним полюсом за ма-
ршрутом Мончегорськ – Північний полюс –
Анадир (Чукотка).

31 липня 1913 р. у Красному Селі
під Санкт-Петербургом відбувся пер-
ший в Росії повітряний парад авіаційних
загонів – 13 літаків 1-ї авіаційної роти.

31 липня 1914 р. народився заслу-
жений льотчик-випробувач СРСР
Б.К.Галицький.

31 липня 1978 р. здійснив пер-
ший політ стратегічний бомбарду-
вальник- ракетоносець Ту-95М-55.

31 липня 1986 р. почалися льотно-
конструкторські випробування шахтного
варіанта БР “Молодець” РТ-23УТТХ.15Ж.60
(полігон Плесецьк).

Ковац – участник Великой
Отечественной войны с июля
1941 года. Командир эскад-
рильи 129-го истребительно-
го авиационного полка (47-я
смешанная авиационная ди-
визия, Западный фронт) ста-
рший лейтенант П.Ковац за
месяц войны совершил 78
боевых вылетов, провел 26
воздушных боев и уничто-
жил 3 самолета противника. 

…Не часто видели в воз-
духе свои самолеты крас-
ноармейцы – участники
Смоленского сражения. В
те суровые дни июля-авгу-
ста 1941 года еще слиш-
ком мало было истребите-
лей, штурмовиков, бомба-
рдировщиков. И хотя ко-
мандование использовало
авиацию с предельной на-
грузкой, прикрыть от нале-
тов авиации противника
все участки фронта оно не
могло. Авиация Западного
фронта чаще всего дейст-
вовала на направлениях
главных ударов немецких
частей и соединений, где
она могла нанести наибо-
льшие потери врагу и по-
мочь наземным войскам
сдержать натиск рвавших-
ся к Москве немецких ди-
визий. Особенно трудно в
те дни приходилось бом-
бардировщикам и штурмо-
викам. На каждый самолет
или небольшую их группу
набрасывались целые стаи
“Мессершмиттов”. Поэто-
му главными задачами со-

ветских истребителей бы-
ли: сопровождать бомбар-
дировщики и штурмовики
за линию фронта, охранять
их в воздухе от атак враже-
ской авиации, надежно
прикрывать во время уда-
ров по целям. В 129-м ист-
ребительном авиационном
полку мастером сопровож-
дения и прикрытия своих
самолетов считался ко-
мандир эскадрильи стар-
ший лейтенант Петр Ко-
вац. А сопровождал он эс-
кадрильи 61-го штурмово-
го авиаполка. Летчиков
этих двух полков связыва-
ла крепкая боевая дружба.
Они не раз выручали друг
друга в воздушных схват-
ках. Но особенно хорошо
штурмовики знали пилота-
истребителя Коваца. Если
его эскадрилья сопровож-
дала “Ильюшиных”, можно
было не опасаться атак с
воздуха и смело идти в
бой. Старший лейтенант
Петр Ковац никогда не упу-
скал возможности помочь
боевым друзьям огнем
своей пушки и пулемётов.

Во время одного из бое-
вых вылетов, когда штур-
мовики наносили свой
удар по скоплениям вра-
жеских танков и автотранс-
порта, две зенитные бата-
реи противника ураганным
огнем пытались не допус-
тить советские самолеты к
целям. Ковац, оставив
часть эскадрильи охранять

воздух от “Мессершмит-
тов”, со своим ведомым
прорвался через огне-
нную завесу и, пикируя
на орудия, стал расст-
реливать их расчеты пу-
леметным огнем. После
нескольких атак вражес-
кие зенитные батареи
замолчали, и штурмови-
ки нанесли мощный
удар по танкам, успеш-
но выполнили боевое

задание и без потерь вер-
нулись на свой аэродром.

В дни Смоленского сра-
жения истребителям 129-го
авиаполка очень часто при-
ходилось бить по наземным
целям, и каждый раз захват-
чики несли весьма ощутимые
потери в людях и технике. 12
августа 1941 года Петр Ковац
во главе группы из 11 истре-
бителей штурмовал вражес-
кий аэродром вблизи Ельни.
Эскадрилья несколько раз
проносилась над ним, поли-
вая огнем пушек и пулеме-
тов. 7 вражеских самолетов,
находившихся на стоянке,
бензосклад, бензозаправщик
запылали и взорвались.

Командование 129-го
истребительного авиапол-
ка давало эскадрилье ста-
ршего лейтенанта Коваца
самые ответственные за-
дания, требовавшие боль-
шого мужества, воинского
мастерства, как от самого
командира, так и от его под-
чиненных. 21 августа Петру
Ковацу было поручено соп-
ровождать за линию фрон-
та группу штурмовиков.
Немецкое командование
сосредоточило близ дере-
вни Потелицы крупные си-
лы танков и готовило удар
по нашим войскам. Штур-
мовики должны были ата-
ковать скопление против-
ника, сорвать или ослабить
его наступление. Трижды в
течение дня поднималась
в воздух эскадрилья Кова-

ца. Несмотря на сильный
огонь вражеских зенитных
батарей, он каждый раз
умело наводил штурмови-
ков на цель. Расчеты зенит-
ных орудий, особенно силь-
но мешавшие “Илам”, коман-
дир истребителей уничто-
жал или загонял в укрытия
своим огнем. 11 “Мессер-
шмиттов” пытались про-
биться к советским штур-
мовикам и сорвать их ата-

ки. Ковац, не раздумывая,
вступил в неравный бой и
за несколько минут сбил 2
неприятельских машины.
Остальные предпочли дер-
жаться в стороне.

В последнем, уже 7-м в
тот день, боевом вылете
краснозвездных соколов
было особенно жарко:
множество самолетов вра-
га упорно и яростно рва-
лось к штурмовикам. Оче-
видно, немецкое командо-
вание отдало приказ лю-
бой ценой отразить атаки
советских пилотов. Уви-
дев, что противник боль-
шой группой вплотную
приближается к штурмови-
кам, Петр Ковац повел ма-
шину им навстречу. В за-
вязавшемся бою с вражес-
кими истребителями, кото-
рые имели трехкратное
преимущество, в первой
атаке были сбиты 3 “Мес-
сера”. В разгар боя Ковац
таранным ударом уничто-
жил вражеский самолет и
при этом погиб. Ценою
собственной жизни он
спас товарищей и обеспе-
чил успешное выполнение
важной боевой операции.

Указом Президиума
Верховного Совета СССР
от 12 апреля 1942 года
отважному сыну украинс-
кого народа, старшему
лейтенанту Петру Ковацу
посмертно было присвое-
но звание Героя Советско-
го Союза.

Петр Семенович Ковац родился
в 1913 году в селе Захаровцы ныне
Хмельницкого района Хмельниц-
кой области, в семье бедного крес-
тьянина. Окончил неполную сред-
нюю школу и 3 курса вечернего
рабфака. Затем работал лесопиль-
щиком. В Красной армии – с 1 ав-
густа 1934 года. Окончил 8-ю
Одессую военную авиационную
школу летчиков имени П.Осипен-
ко. Участник боев с японскими за-
хватчиками на реке Халхин-Гол. В
воздушных боях сбил 3 самолета
противника, за что был награжден
орденом Красного Знамени. В 1940
году окончил Курсы усовершенствова-
ния командного состава в Липецке. ИИзз  ккооггооррттыы  ммуужжеессттввеенннныыхх

Жердев родился 5 мая 1911 года в
семье рутченковского кочегара. Его
родной поселок сразу после револю-
ции начал бурно развиваться. Там
строились заводы, открывались но-
вые шахты. Кстати, была построена
школа, в которой учился Коля Жер-
дев. Она и сейчас существует, под
номером 93, и носит имя героическо-
го летчика, что подтверждается соот-
ветствующей табличкой.

После школы Николай поехал
учиться в Мариуполь, где окончил ме-
ханико-металлургический техникум и
стал работать конструктором на
“Азовстали“ – новорожденной гордо-
сти первой пятилетки. А потом в его
судьбе случился поворот, определив-
ший все. Стране понадобились “Ста-
линские соколы” –  и Николай Жер-
дев по путевке комсомола, подобно
тысячам советских юношей, отпра-
вился постигать летную науку. Он де-
лал это в Луганске, в знаменитой
военной авиационной школе, откуда
вышел, в числе многих других, наш
знаменитый земляк – космонавт Гео-
ргий Береговой. 

Обученных “Сталинских соколов”
направляли по частям с напутствием:
“В любой момент будь готов бить
врага!” Несколько лет Жердев про-
служил в совершенно мирном Боб-
руйске. Час пробил в 1936-м: в Испа-
нии началась гражданская война, и из
Советского Союза в армию респуб-

ликанцев стройными группками на-
правились ребята, которых деликатно
называли “добровольцами”. Добира-
лись через Францию. Уже на месте, в
провинции Баскония, приняли свои
истребители И-16 – боевые машины
доставили по частям, и пришлось их
собирать собственноручно. В испанс-
ком небе Николай Жердев стал треть-
им человеком в истории авиации, со-
вершившим таран – “Фиат” против-
ника он отправил гореть в кукурузу,
врезавшись в его хвостовую часть.
Свою машину он посадить смог, не-
смотря на покореженный винт. За
этот подвиг донецкий летчик получил
орден Ленина. А Героя ему дали го-
дом позже – в Монголии, на реке Хал-
хин-Гол, где он сбивал уже японцев.
Награду дали не за какую-то конкрет-
ную доблесть – за совокупность за-
слуг. “Золотая Звезда”, полученная
Николаем, носила порядковый номер
169. Не слишком впечатляющая циф-
ра, на первый взгляд. Однако стоит
учесть, что до начала испанской кам-
пании Героев Советского Союза бы-
ло всего-навсего 11 и что звание это
еще не успело потерять ореол исклю-
чительности. Кстати, если бы высшее
звание ему дали после испанского
подвига (вполне тянувшего на такую
награду), донецкий истребитель в
списке героев был бы 70-80-м. На
уровне полярников-папанинцев.

Николай Прокофьевич Жердев по-

гиб на второй год Великой Отечест-
венной войны – в небе над Дагеста-
ном. Там и похоронен – в ауле Бата-
юрт. Жена Тамара, оставшаяся в Ста-
лино, о смерти мужа вряд ли знала. Но
кто-то донес в гестапо, что ее муж –
командир Красной Армии, и ее арес-
товали в том же 1942-м. По официаль-
ной версии, после нескольких меся-
цев жестоких пыток Тамару Жердеву
сбросили в ствол одной из шахт.

Підготувала Вероніка Дернова. 

“Тихий храбрец” Семнадцатого ноября 1939 года
летчик Николай Жердев первым
из уроженцев Донецка стал
Героем Советского Союза.



Відповіді на
спам

Чому спам та-
кий ефективний?
Тому, що з тисячі
повідомлень все
одно знайдуться кі-
лька наївних людей,
які візьмуть і  напи-
шуть відповідь на
нього, чого спамери,
власне, і чекають. Де-
які навіть відповідають
на спам фразами на
кшталт: “Припиніть мені
писати!”, “Ололо, пешите
исчо”, “Мені це не потрібно” і
т.д., не підозрюючи, що відпо-
відь на спам дає вказівки
спам-ботам надсилати цьому
користувачеві ще більше неба-
жаних повідомлень.

Як запобігти отриманню не-
бажаних повідомлень? По-пе-
рше: налаштуйте спам-фільт-
ри, благо, що багато поштових
програм та сервісів мають фу-
нкції “анти-спаму”. По-друге:
припиніть на них відповідати.

Б’ємо êомп’ютер
Ваш комп’ютер гальмує, за-

висає, погано працює, зник ін-
тернет, програш у грі? Часто

користувачі в таких випадках
не витримують і випускають
свою злість, стукаючи по ком-
п’ютеру чи клавіатурі. А деякі,
особливо емоційні, не розра-
ховують силу, що призводить
до поломки електронного по-
мічника.

Власники персональних
комп’ютерів, які залишають си-
стемний блок під столом, часто
натискають кнопки Power або
Reset ногою. Здавалося б, що в
цьому немає нічого поганого.
Проте якщо комп’ютер жорстко
зависає, то в пориві гніву кори-
стувачі по них б’ють ногою.

Таке поводження з технікою
загрожує випаданням цих важ-

ливих

кнопок, а при ретельному ста-
ранні та сильному ударі може
вивести жорсткий диск з ладу.

Якщо нічого не допомагає,
просто встаньте з-за комп’ю-
тера, пройдіться, заспокойте-
ся, випийте кави і через п’ять
хвилин приступайте до робо-
ти, до того моменту проблема
з комп’ютером може виріши-
тися сама собою.

Їмо за êомп’ютером
Аби заощадити час, корис-

тувачі часто їдять або п’ють за
комп’ютером. А у багатьох це
перетворюється на погану

звичку. “Особливо обдаровані”
користувачі навіть ставлять хо-
лодильник поруч з “залізним
другом”, щоб не бігати на кух-
ню.

А споживання їжі за комп’ю-
тером загрожує засміченням
клавіатури або появою бризків
від їжі  чи напоїв на моніторі.
“Убиті” кавою клавіатури, про які
розповідають анекдоти про сис-
темних адміністраторів, виника-
ють саме через вживання їжі за
комп’ютером. Але забруднена
їжею клавіатура – це ще півбіди,
а якщо під руками ноутбук?

Візьміть собі за правило їс-
ти лише на кухні або в їдальні.
Комп’ютер – не таця.

Тицяємо в монітор
Часто користувачам

простіше показати на ек-
рані монітора важливу
річ, ніж довго поясню-
вати її розташування. У
результаті весь екран
опиняється у відбит-
ках пальців, які дуже
добре помітні в соня-
чних відблисках.

Не забувайте, що
потрібно користуватися

ручкою, олівцем або сис-
темним курсором. Якщо

бажання показати пальцем
сильніше, то спробуйте вказа-

ти місце, не торкаючись екрана.
Пусêаємо тварин на стіл
Власники тварин часто доз-

воляють своїм улюбленцям за-
лазити на комп’ютерний стіл і
всіляко там розважатися. Осо-
бливо це стосується кішок, які
полюбляють спати на клавіату-
рі, тим самим залишаючи
шерсть між клавіш, ходити по
ній, натискаючи неймовірні
комбінації, або гратися з кур-
сором на екрані монітора, за-
лишаючи на ньому подряпини. 

Відучуйте домашніх улюб-
ленців від відпочинку біля ва-
шого комп’ютера. В крайньому
випадку, накривайте комп’ю-
терний стіл покривалом, щоб
уникнути “сюрпризів”.
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Мобільні êомп’ютери –
смартбуêи

Після виходу iPad почалася
мода на планшетні комп’юте-
ри. Практично кожен вироб-
ник комп’ютерної техніки взяв
за правило випускати свою
модель планшетника.

Однак дедалі вища потуж-
ність мобільних процесорів,
вбудованих у планшетники,
наштовхнула на думку вико-
ристовувати їх у нетбуках.
Проте архітектура такого при-
строю не була схожою на нет-
бук у звичному розумінні. Так
народився термін “смартбук”,
вигаданий компанією
Qualcomm, що займається
випуском мобільних процесо-
рів архітектури ARM.

Фактично, смартбук – це
пристрій, що поєднує в собі
елементи нетбука і смартфо-
на. Від нетбука взято корпус і
екран, а від смартфона – про-
цесори сімейства ARM і різні
модулі на зразок 3G і GPS.

Особливі відмінності
Смартбуки випускаються в

дуже компактних корпусах, із
невеликими екранами діаго-
наллю
мак-

симум 10 дюймів, іноді навіть
із сенсорним екраном, а їх
вага рідко перевищує кіло-
грам. Працюють вони на про-
цесорах сімейства ARM. Такі,
наприклад, вбудовуються в
усі моделі планшетних ком-
п’ютерів (ACER A500,
Samsung Galaxy Tab) або до-
рогі моделі смартфонів
(iPhone 4, Samsung Galaxy S).

Працює смартбук на мо-
більних версіях операційних
систем: Android, Windows CE,
Google Chrome OS або Linux,
а зараз ще тривають роботи
з портування платформи
Sym bian. Однак запустити
Windows на такому смартбуку
не вдасться через відсутність
підтримки цією операційною
системою мобільних процесо-
рів.

Об’єм оперативної пам’яті
в смартбуку не перевищує
1 Гб, а користувацької – 32 Гб.
Однак у всіх моделях присутні
слоти для карток пам’яті, зде-
більшого MicroSD формату,
що дозволяють її значно роз-
ширити. Зате кількості без-
дротових модулів позаздрить
будь-який ноутбук: Wi-Fi,
GPS, 3G або 4G (WiMAX) і
Bluetooth.

На відміну від багатьох
планшетних комп’ютерів і

смартфонів, у смартбуках є
зазвичай два повноцінних
USB-порти. Але спектр при-

строїв, які можна під-
ключити до цього ін-
терфейсу, дуже вузь-
кий. Максимум розпі-
знає USB-мишку, мо-
дем або флешку. І
спектр виконуваних за-
вдань на смартбуку дуже
обмежений. На ньому мо-
жна працювати та спілку-
ватися в інтернеті, наби-
рати документи, дивити-
ся фільми та слухати
музику. Загалом, це й
усе. Але ж більшість
звичайних користу-
вачів свої нетбуки
використовують
саме тільки для
цього.

Відомі моделі
Смартбуків на ринку

представлено небагато, че-
рез плавне витиснення їх
планшетними комп’ютерами.
Відомі моделі на світовому
ринку: Mobinnova Elan, Notion
Adam, Elonex Smartbook,
Always Touch Book, Compaq
Airlife 100. На українському
ринку смартбуки представле-
ні лише однією моделлю –
Toshiba AC100.

Toshiba AC100. Цей смарт-
бук  можна знайти в продажу.
Працює на процесорі Nvidia
Tegra 2 із частотою 1 Ггц.
Оперативної пам’яті – 512
Мб. Користувацька пам’ять
представлена у вигляді SSD-

на-
копичувача
об’ємом 8 Гб. Діаго-
наль LED-екрана становить
10 дюймів. Працює під управ-
лінням операційної системи
Android. Існує дві моделі: з
3G-модулем і без нього. Орі-
єнтовна ціна 1500-1800 грн.

Смартбук має лише два
плюси. Перший – тривалість
роботи, адже через дуже еко-
номічний мобільний проце-
сор час роботи батареї сягає
від 10 годин і більше. Другий
– вартість, адже він дешев-
ший більшості нетбуків.

ДЕВАЙСИ

Сучасний ринок порта-
тивних пристроїв давно
насичений різними де-
вайсами, що допомага-
ють користувачам у по-
всякденній роботі: ноут-
буки, нетбуки, планшет-
ні комп’ютери, КПК і
смартбуки. Першим по-
ртативним пристроєм по
праву можна назвати
ноутбук. Однак із часом
його потужність стала
просто не потрібною ба-
гатьом користувачам,
які використовували йо-
го для роботи з докумен-
тами й інтернетом. Для
цього необхідний був
більш компактний і лег-
кий пристрій. На зміну
ноутбукам прийшли нет-
буки, які мають більш
слабкі й економічні, з
погляду споживання
енергії, процесори та
компактні розміри. Вони
прекрасно підходять для
роботи з інтернетом, до-
кументами та дуже дов-
го працюють в автоном-
ному режимі.

З’явився sms-троян,
що вражає android-
смартфони 

Експерти з безпеки відзнача-
ють появу троянського ПЗ, за до-
помогою якого знімаються гроші з
рахунків власників смартфонів.

Вірус являє собою додаток, призначений для розсилки
SMS, у результаті якої з рахунків користувачів знімаються
гроші. До того ж, вірус не просто таємно розсилає дорогі
SMS-повідомлення на спеціальні преміум-номери. Він ще й
намагається заблокувати попередження оператора про ро-
боту з такими преміум-номерами. 

Новий троян під назвою HippoSMS вже з’явився в кількох
неофіційних каталогах Android-програм. 

На даний момент поширюється дві версії HippoSMS –
для американських і для китайських користувачів. Причому
у версій цього трояна є деякі відмінності. Наприклад, китай-
ська версія HippoSMS відсилає повідомлення на номери ко-
нтент-провайдерів в КНР і блокує всі вхідні SMS-повідом-
лення з певних номерів. 

Це не перша атака на смартфони Android, експерти з
безпеки відзначали зростання інтересу авторів вірусів до
цієї операційної системи.

Бережіться нової
версії небезпечного віруса Winlock

Компанія “Доктор Веб” оголосила про появу но-
вого небезпечного віруса Winlock. Цей вірус вима-
гає у користувачів передати йому дані банківських
карт.  Перші випадки зараження вірусами сімейст-
ва Trojan.Winlock були зафіксовані ще наприкінці
2007 року.

Глобальна епідемія вірусу була зафіксована в період з
листопада 2009 по лютий 2010 року. 

Нова версія цього вірусу-блокувальника маскується під
вбудований механізм активації операційної системи
Windows XP (Microsoft Product Activation, MPA).

На екрані користувача з’являється вікно, в якому розмі-
щено напис про те, що ця копія Microsoft Windows раніше
вже була активована іншим користувачем.

Користувачеві пропонують повторити процедуру актива-
ції. Якщо користувач вибирає варіант No, I will do it later (“Ні,
я зроблю це пізніше”), на комп’ютері з’являється “синій ек-
ран смерті”. 

При повторній активації користувачеві потрібно ввести у
відповідні поля форми реквізити банківської картки, вклю-
чаючи номер картки, CVV2 і пін-код. 

Аналітики “Доктор Веб” стверджують, що це перший ви-
падок появи вірусу-блокувальника, який збирає дані про
банківські картки. У червні була знешкоджена група хакерів,
які вкрали з банківських карт більше $72 млн. 

ОБЕРЕЖНО! ВІРУС!

КОМП’ЮТЕРНА ПСИХОЛОГІЯ Найбільш шкідливі звички при 
роботі за комп’ютеромУ вік сучасних техно-

логій комп’ютер для ба-
гатьох став одночасно
робочим інструментом,
розважальним центром,
місцем спілкування і ве-
личезною базою інфор-
мації. Однак при цьому
в користувачів почали
формуватися певні звич-
ки, які вони здійснюють
не усвідомлено практич-
но щодня. Якщо одні
тривіальні, то інші згуб-
но впливають на техніку
або на самого користу-
вача. Отож, п’ять най-
більш шкідливих звичок,
які виникають у користу-
вачів під час роботи за
комп’ютером, та як  їх
позбутися.

ЩЩ оо   тт аа кк ее   сс мм аа рр тт бб уу кк   

Матеріали сторінки підготував Сергій Фурдик. 



Віталій Кличко на власному блозі
розповів про свого батька, Володи-
мира Родіоновича Кличка, який 13 ли-
пня на 65-му році пішов з життя.

“Народження і смерть йдуть по-
руч... Наша сім’я втратила близьку
нам людину. Перед останньою цере-
монією мене попросили написати офі-
ційну біографію мого батька. Ніколи
цього не робив...”, – зізнався Віталій.

Звісно, Кличко – відоме прізвище.
Братів-чемпіонів знає весь світ. Міль-
йони людей чули про перемоги україн-
ців у спорті, повідомляє www2.tsn.ua.

“І, як це часто буває, хтось перебу-
ває в променях популярності, а хтось
залишається в тіні слави, зігравши
ключову роль в нашому житті і кар’є-
рі...”, – каже Віталій.

“На шляху до досягнень нам допо-
магали багато людей. І ми багатьом
людям зобов’язані і вдячні... Але у
“великому колі” є ті, які грають найва-
жливішу, ключову роль у долі кожного
з нас. Це наші батьки. Адже вони за-
клали фундамент – все, чим ми воло-
діємо. Всі наші життєві цінності, нор-
ми моралі, риси характеру – все це
від них: Володимира Родіоновича і
Надії Ульянівни.

Батькові я зобов’язаний практично
всім. Він зіграв одну з найважливіших
ролей в моєму житті і житті мого бра-
та Володимира.

Народився Володимир Родіонович
в сім’ї військовослужбовця і сільської
вчительки, відразу після війни в мале-
нькому українському містечку Сміла
Черкаської області. Думаю, немає се-
нсу переказувати докладно всю біо-
графію батька, вона не особливо від-
різняється від життя інших дітей, на-
роджених у повоєнні роки. Зазначу
тільки, що після строкової служби в
армії він вибрав професію військово-
го льотчика. А це вже не просто про-
фесія, це доля, яка була схожа з доля-
ми тисяч офіцерів радянської армії.

Ставши військовим, вже не виби-
раєш, а виконуєш поставлене коман-
дуванням завдання, борг перед Бать-
ківщиною ... Географія служби була
широкою, так само як і у багатьох офі-
церів Союзу ... Росія, Киргизія, Казах-
стан, Центральна група військ, Украї-
на, Німеччина.

Батька сім’я бачила рідко, особливо
ми, його діти. Як правило, зі служби він
приходив, коли ми вже спали, а йшов,
коли ми з братом ще не прокинулися...
Вихідні – рідкість. Відря-
дження затягувалися на
місяць, а то й на півроку.
Але коли все-таки з’явля-
лася можливість провести
час разом, це були най-
більш пам’ятні дні дитинс-
тва! Брав з собою на аеро-
дром, на польоти або стрі-
льби, на риболовлю чи по-
лювання, в гори або прос-
то пройтися по лісу, зби-
рати гриби... Пам’ятаю, які
були яблука на полігоні, в
покинутому садку...

У сім’ї була дисципліна
точно така ж, як і в армії. І
твердо знаю, що тільки
завдяки набутим з дитин-
ства ключовим якостям –
відповідальності, старан-
ності, цілеспрямованості у досягненні
поставлених завдань, – тільки завдяки
цьому сьогодні в житті виходить дося-
гти результату.

Батько і сам ніколи не шкодував
себе. І точно так само вимогливо ста-
вився до підлеглих. Ми, сім’я, пам’я-
таємо місяці, проведені в госпіталі пі-
сля завантаження ракетного палива...
Нічого дивного в тому, що матері до-
водилося лікувати обморожені пальці

батька після суворих зим північного
Казахстану. Шматками знімали шкіру
після будівництва аеродромів в Кир-
гизії. Був на межі виходу на пенсію че-
рез поганий стан здоров’я після того,
як доручена йому військова частини в
Центральній групі військ стала кращою.
Прикладів можна наводити багато...
Ми всі дуже сподівалися, що небезпе-
ка роботи в Чорнобилі пройшла сто-
роною. На жаль, ні...

Батько навчав ніколи не здаватися і

ніколи не здавався сам. Довгих три
роки він боровся. Було важко, але йо-
му не звикати... Хоча, у смерті  ще ні-
хто не вигравав...

Вона забрала у нас тільки його ті-
ло, але дух батька продовжує залиша-
тися з нами, з його дітьми, внуками,
сім’єю, друзями.

Кажуть, людина живе так довго, як
довго живе пам’ять про неї. Це озна-
чає, що він продовжує жити з нами, в

наших серцях, і нашій
пам’яті. Так довго, як
довго живемо ми ...
світла пам’ять тобі, Та-
ту ...”, – написав Клич-
ко у своєму блозі.

Президент України
– Верховний Головно-
командувач Збройних
Сил України Віктор
Янукович висловив
щирі співчуття родині
Кличків через втрату
чоловіка і батька Воло-
димира Родіоновича
Кличка:

“Прийміть щирі спів-
чуття у зв’язку із тяж-
кою втратою – смертю
найріднішої для вас
людини – чоловіка і ба-
тька Кличка Володими-
ра Родіоновича.

Справжній патріот України, він усе
своє життя присвятив військовій
справі, служінню країні, вихованню
синів, які стали видатними спортсме-
нами сучасності. Пам’ять про Воло-
димира Родіоновича назавжди зали-
шиться у наших серцях”, – йдеться у
співчутті глави держави.

Від імені військової ради Команду-
вання, усього особового складу Пові-
тряних Сил Збройних Сил України
співчуття висловив і ТВО командувача

Повітряних Сил ЗС Украї-
ни генерал-лейтенант Ва-
силь Нікіфоров.

“Прийміть глибоке спів-
чуття з приводу важкої і
непоправної втрати – сме-
рті генерал-майора Воло-
димира Родіоновича Клич-
ка. З глибоким сумом та
скорботою ми сприйняли
звістку про смерть Воло-
димира Родіоновича.

...Всі, кому пощастило
співпрацювати з Володи-
миром Родіоновичем, бу-
дуть пам’ятати його як му-
дрого, талановитого та
принципового керівника.
Його наполегливість, про-
фесіоналізм та високі ор-
ганізаторські здібності

обумовили успішну працю на найви-
щих посадах.

Образ генерал-майора Володими-
ра Родіоновича Кличка для захисників
повітряних просторів України завжди
буде прикладом самовідданого слу-
жіння своїй Батьківщині, українському
народові. Світла пам’ять про нього на-
завжди залишиться у наших серцях”,
– говориться у співчутті ТВО команду-
вача Повітряних Сил ЗС України.

Творчий колектив тижневика “Кри-
ла України” щиро співчуває рідним і
близьким сім’ї Кличків через передчас-
ну втрату їх чоловіка, батька та дідуся
– Володимира Родіоновича Кличка.

P.S. Прощання з Володимиром Ро-
діоновичем Кличком відбулося зі всі-
ма офіцерськими почестями 15 липня
в Центральному будинку офіцерів
Збройних Сил України.

Нагадаємо, як тільки Віталій і Воло-
димир Кличко отримали звістку про
смерть батька, вони перервали чем-
піонське турне містами світу. Після
перемоги над Хеєм Віталій і Володи-
мир презентували свої чемпіонські
пояси в Гамбурзі, Лондоні і Москві.
Зараз вони знаходяться у колі сім’ї і
підтримують свою маму – Надію Улья-
нівну. Також у вузькому родинному
колі 19 липня Віталій відсвяткував свій
40-річний ювілей.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил
України за підтримки ко-
мандувача виду генерал-
лейтенанта Сергія Онищен-
ка у період 01-04 вересня
2011 року проводить пер-
ший Міжнародний тенісний
турнір Повітряних Сил на
Кубок командувача, присвя-

чений Дню незалежності
України.

Участь у турнірі візьмуть чоловіки та жінки, які
представляють Повітряні Сили Збройних Сил України
та країн-сусідів і їх Військові представництва, що ак-
редитовані в Україні, а саме: Республіка Білорусь, Ро-
сійська Федерація, Республіка Польща, Республіка
Туреччина, Словацька Республіка, Республіка Молдо-
ва, Румунія, Угорська Республіка.

Склад учасників від кожної країни – шість  військо-
вослужбовців і працівників, які мають чи мали відно-
шення до Повітряних Сил та бажають брати участь у ту-
рнірі для визначення переможця та призерів у команд-

ному та особистому заліках, решта учасників від кожної
країни, які не увійшли до своїх команд, беруть участь в
турнірі та виборюють першість в особистому заліку.

Остаточний порядок (регламент) проведення тур-
ніру та розподіл учасників турніру по сітці для участі в
змаганнях будуть прийняті та доведені на організацій-
ній нараді – 31.08.11 (з урахуванням заявленої зага-
льної кількості учасників турніру). За детальною інфо-
рмацією про порядок реєстрації учасників та умов
проведення турніру можна звертатись до: 

– відділу міжнародного військового співробітниц-
тва Командування Повітряних Сил Збройних Сил
України – Майданюк Петро Филимонович, головний
координатор-керівник турніру, контактні телефони:
(0432) 59-60-42, факс: 26-32-73, моб. тел.: (+380 67)
430-86-01, е-mail: vmvs-ps@ps.mil.gov.ua;

– групи фізичної підготовки і спорту управління
бойової підготовки Командування ПС Збройних Сил
України – Сурін Олександр Миколайович, головний
суддя турніру, контактні телефони: (0432) 26-81-06,
моб. тел.: (+380 67) 215-18-45, (+380 050) 634-32-36.

Чекаємо на Вас!
З повагою Адміністрація тенісного турніру.

До ува ги лю би те лів ве ли ко го те ні су!

Володимир Родіонович Кличко
виховав двох синів і трьох онуків.

Він був генерал-майором у від-
ставці. Все своє життя присвятив
військовій авіації. Певний період
часу був військовим аташе у по-
сольстві України в Німеччині.

Володимир Родіонович мріяв,
щоб його сини стали абсолютними
чемпіонами і зібрали повну коле-
кцію чемпіонських поясів. І він
цього дочекався...

СПІВЧУВАЄМО

ВВііттаалліійй  ККллииччккоо::

““ДДуухх  ббааттььккаа  ппррооддооввжжууєє  ззааллиишшааттииссяя  зз  ннааммии””
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Ар хе о ло ги 
знай шли і 
роз ши ф ру ва ли
най да в ні ший 
текст Єв ро пи

Най да в ні ший з ві до мих
пись мо вих і та кий, що
під да єть ся чи тан ню те к с -
тів Єв ро пи, вік яко го ся гає
май же 25 сто літь, ви яв ле -
ний в Гре ці ї.

Зна хі д ка зроб ле на гру пою
фа хі в ців з аме ри кан сь ко го
Уні вер си те ту шта ту Міс су рі в
300 км від Афін.

У хо ді роз ко пок во ни
знайшли гли ня ну таб ли ч ку
до в жи ною де кі ль ка сан ти -
ме т рів. На неї на не се ний
текст, який ви ко на ний в так
зва но му лі ній но му ли с ті В.
Цей скла до вий ал фа віт є по -
пе ре дни ком ста ро гре ць ко го
ал фа ві ту.

Ва р то від зна чи ти, що на
те ри то рії Єв ро пи ра ні ше бу -
ли знай де ні і більш ста ро да в -
ні таб ли ч ки з на не се ни ми на
них зна ка ми, про те на пи си
на жо д ній з них ра з ши ф ру ва -
ти не вда ло ся. Ни ні ш ня зна хі -
д ка є най ста ро да в ні шим в іс -
то рії Єв ро пи те к с том.

Екс пе р ти змо г ли про чи та -
ти ури вок, який мі с тить діє -
сло во, що на ле жить до ви ро -
б ни чої ді я ль но с ті лю ди ни, а
та кож іме на вла с ні і ци ф ри.
За по пе ре дні ми оці н ка ми,
текст на ле жить до пе рі оду
між 1450-1350 ро ка ми до на -
шої ери.

По пе ре дня таб ли ч ка- ре -
ко р д с ме н ка та кож бу ла знай -
де на в Гре ці ї. За пи си, що на -
ле жать до лі ній но го ли с та,
вже зу стрі ча ли ся уче ним при
роз ко п ках у во г ни щах Мі кен -
сь кої ци ві лі за ці ї. Знай де на
таб ли ч ка не ста ла ви ня т ком,
хо ча, за зізнан ням са мих ар -
хе о ло гів, во ни не роз ра хо ву -
ва ли на та ку зна хі д ку.

Річ у то му, що таб ли ч ку
знай шли при роз ко п ках в ра -
йо ні се ла Ік лай на, яке бу ло
ли ше су пу т ни ком ін шо го Мі -
кен сь ко го по се лен ня – Пі ло -
са. Ра ні ше вва жа ло ся, що пи -
се м ність у во г ни щах Мі кен сь -
кої ци ві лі за ції бу ла до сту п на
ли ше ву зь ко му ко лу ари с то к -
ра ті ї. То му над тим, яким чи -
ном таб ли ч ка з пи се м ні с тю
мо г ла по тра пи ти в по се лен ня
дру го ря д но го зна чен ня, ще
на ле жить по ла ма ти го ло ву
уче ним. Ін ак ше ця об ста ви на
змо же ста ти до ка зом то го,
що пи се м ність не бу ла та ким
вже ву зь ким при ві ле єм в Мі -
кен сь ко му су с пі ль с т ві.

Ком па нія Audi по ши ри ла
офі цій ну ін фо р ма цію й фо -
то гра фії оно в ле но го сі мей с т -
ва A5. Ав то мо бі лі оде р жа ли
мо де р ні зо ва ну зо в ні ш ність,
но ві дви гу ни й удо ско на ле -
ну під ві с ку. За ра ху нок но -
вих ба м пе рів га ба ри т на до -
в жи на Audi A5 збі ль ши ла ся
всьо го на один мі ліметр і на
мо ди фі ка ції A5 Sportback
ся гає 4,71 ме т ра, а в ку пе й
ка б рі о ле та – 4,63 ме т ра. 

У са ло ні ре с тай лі н го вих ма шин з’яв ить -
ся но ве кер мо, мо де р ні зо ва ний му ль -
ти ме дій ний ком плекс MMI, а та кож но ві
ва рі а н ти ма те рі а лів оздо б лен ня. Оно в -
ле ні ав то мо бі лі та кож оде р жа ли пе ре -
на ла ш то ва ні за д ні амо р ти за то ри й мо -
де р ні зо ва ні вту л ки за д ньої під ві с ки. Та -
кож у всіх ма шин за мість гі д ра в лі ч но го
під си лю ва ча кер ма ви ко ри с то ву вати-
меть ся еле к т ро ме ха ні ч ний ме ха нізм,
що впе р ше з’яв и в ся на мо де лі A7. Всі
Audi A5 бу дуть про по ну ва ти ся із трьо ма
бе н зи но ви ми дви гу на ми. Ба зо вим се -
ред них є 1,8-лі т ро вий чо ти ри ци лі н д ро -
вий тур бо аг ре гат по ту ж ні с тю 170 кін сь -
ких сил, се ре д ня ви тра та па ль но го яко -
го ста но вить 5,7 лі т ра на сто кі ло ме т рів
про бі гу, а рі вень ви ки дів CO2 до рі в нює
134 гра мам на кі ло метр, що на 21 від -
со ток ме н ше, ніж ра ні ше. Дво лі т ро вий
мо тор TFSI по ту ж ні с тю 211 кін сь ких сил
за ли ши в ся ко ли ш нім, а но ви н кою в га -
мі є три лі т ро ва “ші с т ка” з ме ха ні ч ним
на гні та чем (272 кін сь кі си ли).

Та кож для ре с тай лі н го вих ма шин

до сту п но чо ти ри ди зе лі, по чи на ю чи від
ба зо вої дво лі т ро вої “че т ві р ки” (177 кін -
сь ких сил), що ви тра чає 4,7 лі т ра паль-
ного на сто кі ло ме т рів про бі гу, і за кін -
чу ю чи то по вим ше с ти ци лі н д ро вим аг -
ре га том об’ ємом три лі т ри й по ту ж ні с -
тю 245 кін сь ких сил.

Пе ред ньо п ри ві д ні Audi A5 за ле ж но
від мо ди фі ка ції ком пле к ту ва ти муть ся
або ше с ти сту пі н ча с тою “ме ха ні ко ю”,
або ва рі а то ром. По в но при ві д ні ве р сії
мо ж на бу де за мо ви ти з “ру ч ко ю” або
се ми сту пі н ча с тою пре се ле к ти в ною
транс мі сі єю S-tronic. 

Ін ше но во вве ден ня для Audi S5 – це
по ява в си с те мі по в но го при во ду між -
осьо во го ди фе ре н ці а ла з ко рон ною
ше с ті р не ю. Ці ни в Єв ро пі на оно в ле ні
Audi A5 змі нять ся не зна ч но. На при -
клад, ку пе із дво лі т ро вим бе н зи но вим
тур бо мо то ром по до ро ж чає на 200 єв -
ро, а ці ни на ба зо вий A5 Sportback по -
чи на ти муть ся від 33 ти сяч 350 єв ро. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.
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Раптовий
напад авіа-

ції
Рід бика

Хижа пріс-
новодна

риба

Обстанов -
ка, оточен-

ня
Бог сонця

Зброярська
столиця

Росії

Одиниця
е л е к т р о -

п ровідності

Вид спорту
(закидання

спінінга)

Озеро у
Гірському

Алтаї
Корчма

Російська
актриса

Велика
жуйна рога-
та тварина

Гірська вер-
шина

Служба
Гіммлера

Одиниця
дози рентге-

нівського
опромінен-

ня

Ріка в Індії
Російський
письменник

Марка літа-
ка

Місто у
Франції

Цінна про-
мислова

риба

Одиниця
ваги доро-

гоцінних
матеріалів

Продукто -
вий мага-

зин

Пустель -
ник, саміт-

ник

Український
автомат

Батьківщи -
на рок-н-

ролу

Видатна
російська

актриса

Запере -
чення

Актор і
майстер
бойових

мистецтв

Російська
співачка

Тривога
Марка літа-

ка

Командно-
штабна
машина

Індуїст -
ський бог

Рослина
родини зон-

тичних

Група
довгохвос-

тих папуг

Російський
вертоліт

Чоловіче
ім’я

Жіноче ім’я
Російський

пістолет

Харчі Марка авто
Безглуздя,
нісенітниця

Хутряні
чоботи

Річка у
Франції

Російський
автомат

Малоазій-
ська богиня
родючості

Вид бороть-
би

Англійський
співак

Невідоме у
математиці

Зображен -
ня оголеної

натури

Розмінна
монета в

Лаосі

Виробник
косметики

Марка літа-
ка

Нота
Марка вер-

тольота
Річка у

Франції

Видатна
російська
співачка

Оптичний
пристрій
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